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» Juraj GRADOŠ

Zmena je život – to asi všetci poznáme a minimálne vo 
svojom vlastnom živote pozorujeme pravdivosť týchto 
slov. My sa meníme, spoločnosť sa mení, svet sa mení... 
Nie vždy k lepšiemu, ale mení sa, vyvíja. Darwin by 
povedal, že od nedokonalého k dokonalejšiemu. Aj naše 
kresťanstvo sa takto vyvíja. A aj keď to niekedy odmieta-
me pripustiť, tak aj náš pohľad na Boha.

Ľudia stále hľadeli na nadprirodzeno s bázňou, ba až 
strachom. Chceli sa mu „zapáčiť“, lebo vo svojich životoch 
poznali konanie mocných. A predsa bohovia musia byť 
mocnejší ako ich vládcovia, hoci sa vydávali za ich synov. 
A tak sa v ich mysliach rodila predstava boha ako akéhosi 
nadčloveka obdareného veľkou mocou. Stačí sa dnes 
pozrieť na aktuálne filmy a spoznáme, že táto predstava je 
aktuálnou aj v dnešnej spoločnosti.

Aký je teda Boh? Možno sa mu zapáčiť, možno si ho 
nakloniť, možno ho uprosiť? Zasa zariskujem, ale poviem: 
Nie. Nedá sa podplatiť, obmäkčiť, je neúprosný. Hneď sa 
vám vynoria takíto ľudia – tvrdí, bez lásky. Lenže to je 
náš poľudštený pohľad. Skúsim vám teda vysvetliť, prečo 
to tvrdím. Je Boh dokonalý? Istotne. Ak je teda dokonalý, 
môže sa meniť? Zdokonaľovať alebo, naopak, znedokona-
ľovať? Isto nie. Je dokonalosť sama. A čo jeho poznanie? 
Môže sa meniť? Môže byť múdrejší alebo... Veď viete. Tiež 
nie. A jeho láska k nám je aká? Je dnes iná ako bola včera? 
Alebo je rovnako ako on dokonalá?

Ak teda máme pred sebou absolútnu dokonalosť, ktorá 
nás – každého i ľudstvo ako celok – miluje dokonale, akú 
zmenu by sme chceli svojimi modlitbami, skutkami alebo 
čímkoľvek dosiahnuť? Môže sa Boh meniť? Nemôže. A ak 
sa nemení, žije? Lebo predsa zmena je život. Či nie? Ľud-
sky áno. Pravda je však, že Boh je zdrojom života. V ňom 
sa život rodí.

Tak ako to potom je? Ak nie som spokojný so svojím 
životom, s jeho okolnosťami, zdravím..., má zmysel 
prosiť ho o zmenu? Nie, nemá. Tvoja prosba sama osebe 
nemá žiadny vplyv na to, či to je, alebo nie je pre teba 
dobré. Buď to dobré a prospešné pre teba je, a tak by 
si to v správnom čase dostal, alebo nie je. A Boh názor 
nemení. Tak potom asi nemá zmysel prosiť. Naozaj? Nie 
je to iba ľudský pohľad na to, že ak niečo nemám tak, ako 
chcem, nemám to vôbec? Boh nechce svoj vzťah s nami 
založiť na systéme prosieb. Chce ho založiť na dialógu – 

na modlitbe. Chce sa s nami rozprávať 
a počúvať nás. Chce sa nechať spozná-
vať, vysvetľovať svoje konanie či ne-
konanie. O tom je modlitba. A každá 
prosba, i tá o chlieb v Otčenáši, nás má 
viesť k poznaniu, že zdrojom všetkého 
dobra je Otec. Teda neprosíme preto, 
aby sme dostali, ale preto, aby sme si to 
uvedomovali. A hoci modlitba nezme-
ní Boha, môže zmeniť nás.
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DÔVEROVAŤ BOHU 
V ČASE NEÚTECHY
» Marek BARAN

V ďalšej časti katechéz o rozlišovaní 
sa Svätý Otec zameral na čas neútechy 
a skúšky v živote človeka: „Rozlišova-
nie, ako sme videli v predchádzajúcich 
katechézach, nie je v prvom rade žiadnou 
logickou procedúrou. Týka sa činov a činy 
majú aj citový, afektívny podtext, ktorý 
treba rozpoznať, pretože Boh hovorí 
k srdcu. Prejdime teda k prvému afektív-
nemu spôsobu, predmetu rozlišovania, 
ktorým je neútecha. O čo ide?

Duchovná neútecha bola definovaná tak-
to: ,Temnota duše, vnútorný nepokoj, ná-
chylnosť k nízkym a pozemským veciam, 

nepokoj z rôznych pobúrení a pokušení 
podnecujúci k nedôvere, bez nádeje, bez 
lásky, tým, že sa duša cíti úplne ťažko-
pádna, vlažná, smutná a akoby odlúčená 
od svojho Stvoriteľa a Pána.‘ (sv. Ignác 
z Loyoly, Duchovné cvičenia, 317) Myslím 
si, že všetci sme nejakým spôsobom zažili 
neútechu. Problémom je, ako ju čítať, 
pretože aj ona nám chce niečo dôležité 
povedať, a ak sa jej unáhlene chceme 
zbaviť, riskujeme, že ju premárnime. 
Nikto by nechcel byť v neúteche, smutný, 
to je pravda. Všetci by sme chceli mať 
život vždy radostný, veselý a naplne-
ný. Predsa však – okrem toho, že sa to 

nedá, pretože to nie je možné –, toto by 
nebolo pre nás ani dobré. V skutočnosti 
zmena života zameraného na neresť sa 
môže začínať od stavu smútku, hryzenia 
svedomia za to, čo človek urobil. Boh sa 
dotýka tvojho srdca a ty v ňom niečo cítiš, 
smútok, výčitky za niečo, a to je pozvanie 
na cestu. Boží človek si vie v hĺbke všim-
núť, čo sa v srdci hýbe. Je dôležité naučiť 
sa čítať smútok. Všetci vieme, čo je smú-
tok. Všetci. Ale vieme mu porozumieť? 
V našej dobe je smútok väčšinou vnímaný 
negatívne, ako zlo, ktorému treba za kaž-
dú cenu uniknúť, a namiesto toho môže 
byť nenahraditeľným životným budíč-
kom, ktorý nás pozýva objavovať bohatšie 
a plodnejšie panorámy, ktoré pomíňavý 
chvat a únik neumožňujú.

Je zaujímavé všimnúť si v evanjeliu, že 
Ježiš odvracia pokušenia s postojom pev-
nej rozhodnosti. Situácie skúšok k nemu 
prichádzajú z rôznych strán, ale vždy, keď 
v ňom nájdu túto pevnú odhodlanú sna-
hu plniť Otcovu vôľu, ustúpia a prestanú 
mu prekážať v ceste. V duchovnom živote 
je skúška dôležitým momentom, Biblia 
nám to výslovne pripomína a hovorí: 
,Ak sa chystáš slúžiť Pánovi, priprav sa 
na skúšku.‘ (Sir 2, 1) Ak chceš ísť správnou 
cestou, buď pripravený, budú tam prekáž-
ky, budú tam pokušenia, budú chvíle 
smútku. Je to, ako keď profesor skúša 
študenta. Ak vidí, že ovláda podstatné 
body predmetu, nedobiedza: skúšku zlo-
žil. Ale skúškou prejsť musí. Ak sa vieme 
dostať cez opustenosť a neútechu s otvo-
renosťou a uvedomelo, môžeme z nich 
vyjsť posilnení z ľudského i duchovného 
hľadiska. Žiadna skúška nie je nad naše 
sily; žiadna skúška nebude väčšia, než 
akú dokážeme zvládnuť. Ale neutekajme 
zo skúšok, všímajme si, čo táto skúška 
znamená, čo znamená, že som smutný, 
prečo som smutný. Čo to znamená, že 
sa v tejto chvíli cítim v neúteche? Sv. 
Pavol nám pripomína, že nikto nie je 
skúšaný nad svoje sily, pretože Pán nás 
nikdy neopúšťa a s ním nablízku môžeme 
prekonať každé pokušenie (porov. 1 Kor 
10, 13). A ak nad ním nezvíťazíme dnes, 
znova vstaňme, vykročme a zdoláme ho 
zajtra. Ale nezostávajme takpovediac 
mŕtvi, nezotrvajme porazení pre nejakú 
chvíľu smútku, bezútechy: kráčajme 
ďalej. Nech ťa Pán žehná na tejto ceste 
– odvážnej ceste – duchovného života, 
ktorý je neustálym kráčaním.“ (úryvok 
z katechézy z 26. 10. 2022)

Neplytvať sebou a darmi boli výzvy pápeža Františka v jeho nedeľňajšom 
zamyslení: „Dnes by som sa chcel pozastaviť nad aspektom chudobných 
v duchu – neplytvať. Každý z nás je prínosom, bez ohľadu na to, aké 
máme dary. Každá žena, každý muž je bohatý nielen na talenty, ale aj 
na dôstojnosť, je milovaný Bohom, je cenný a vzácny. Ježiš nám pripo-
mína, že nie sme blahoslavení pre to, čo máme, ale pre to, kým sme. Bo-

jujme s Božou pomocou proti pokušeniu považovať sa za nedostatočných, 
nepodarených a proti sebaľútosti. Prvá výzva bola neplytvať sebou, druhá je 

neplytvať darmi, ktoré máme. Ukazuje sa, že každý rok sa vyhodí približne tretina 
celkovej svetovej produkcie potravín. A to v čase, keď toľko ľudí umiera od hladu! 
Zdroje stvorenia sa nemôžu takto využívať, dobrá treba chrániť a podeliť sa s nimi, 
aby nikomu nechýbalo to, čo je potrebné. Neplytvajme tým, čo máme, ale šírme 
ekológiu spravodlivosti a lásky, zdieľania.“ (Marek Baran)
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PÔSt  
NaŠicH PrEdKOV
» Michal BUČKO

Pôst ako jeden zo základných znakov duchovného života 
nebol nikdy taký zaznávaný a odmietaný ako dnes. Aj 
keď mnoho veriacich ľudí pozná termín pôst a mnohí s ním 
majú aj istú skúsenosť, málokto aj rozumie jeho zmyslu, 
poslaniu a úžitku.

V Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku 
sa riadime pôstnou disciplínou schvále-
nou ešte v roku 1969 a neskôr obšírnejšie 
vyloženou Radou hierarchov. Poznáme ju 
z modlitbených kníh a oznamov kňazov 
v kostoloch. Medzi veriacimi je mylne 
rozšírené, že sa postíme každý piatok, 
prípadne počas Veľkého pôstu aj v stredu, 
ak sa však pozrieme na túto skutočnosť 
bližšie, zistíme, že podľa platnej pôstnej 
disciplíny je pôst v pravom zmysle slova 
prakticky dva razy v roku, a to v prvý 
deň Veľkého pôstu a na Veľký piatok. 
Mnoho veriacich sa preto oprávnene pýta, 
že ak platí, že „kto sa viac postí, koná 
Bohu milý skutok“, ako sa postiť viac. 

Ako to robili naši predkovia pred vyššie 
zmieneným rokom, ako to bolo pôvodne 
ustanovené svätými otcami?

Na druhej strane sa možno stretnúť 
s argumentom niektorých veriacich, 
ktorí proti pôstu často používajú biblický 
citát: „Nie to, čo vchádza do úst, poškvr-
ňuje človeka, ale to, čo vychádza z úst, 
to poškvrňuje človeka.“ (Mt 15, 11) Tu sa 
však neberie ohľad na to, že Kristus tu 
vôbec nehovorí o pôste, ale o obradových 
praktikách medzi farizejmi. Pozrime sa 
preto na otázku pôstu trocha bližšie, aby 
sme pochopili jeho poslanie a mohli ho 
využiť na očistenie tela i duše.

PÔStNa triÓda
Pod pojmom Veľký pôst sa v Cirkvi 
rozumie tzv. svätá alebo veľká Štyrid-
siatnica, ktorá, ako už z názvu vyplýva, 
trvá štyridsať dní, začína sa v pondelok 
po Syropôstnej nedeli a končí sa v piatok 
pred Lazárovou sobotou. Obšírnejšie 
sa nazýva aj trióda, resp. pôstna trióda 
(podľa troch piesní kánona na utier-
ni) a zahŕňa tri prípravné týždne pred 
pôstom, šesť týždňov pôstu a Veľký 
týždeň. Centrálnou myšlienkou tohto 
obdobia je snaha o návrat do domu Otca, 
Syropôstna nedeľa je nedeľou vyhnania 
z raja a Pascha je návrat doň. A práve to 
je dôvod pôstu od jedla − sme duchov-
ne na púšti, ďaleko od raja hojnosti, so 
sviňami z Kristovho podobenstva už jesť 
nechceme, ale domov sme ešte nedošli. 
Toto je dôvod, prečo sú všetky modlitby 
počas tohto obdobia preplnené obrazmi 
a podobenstvami o pokání, starozákon-
nými príbehmi vyzdvihujúcimi dôležitosť 
pokánia a pôstu a márnosť i pominuteľ-

Juraj Gradoš
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nosť tohto sveta. Hneď na začiatku pôstu 
sa objavuje upozornenie pre tých, ktorí 
sa modlia v chráme, aby boli pozorní 
a nedali sa odviesť od modlitby ničím: 
„Nikomu nie je dovolené hovoriť šepo-
tom... či kašľať, ale skôr vnímať, čo čitateľ 
číta, treba mať ruky zohnuté k prsiam 
a hlavu sklonenú s očami obrátenými 
dolu. Očami srdca treba pozerať na vý-
chod, aby sme sa modlili za svoje hriechy 
a pamätali na smrť, budúce muky a večný 
život.“ (typikon) V centre veľkopôstnych 
obrazov stoja Adam a Eva (Gn 3, 1 − 19), 
ktorí, hoci to mali zakázané, jedli zo 
stromu ovocie, a tak padli do neštastia. 
Svätí otcovia už tu vidia príkaz pôstu – 
„... nejedz“ (Gn 2, 16). Jeho nedodržanie 
prináša záhubu tela i duše. Z dôvodu ich 
neposlušnosti a nezdržanlivosti sme dnes 
my sami svedkami chorôb a pominuteľ-
nosti tela i vášní, ktoré nivočia naše duše. 
„Pripodobnil som sa hriechu prvostvore-
ného Adama, spoznal som, že som kvôli 
mojim hriechom nahý bez Boha, bez 
večného kráľovstva a bez potechy... Beda 
mi, nešťastná duša, že si sa najskôr pripo-
dobnila Eve, nevidela si dobre a trpko si 
sa zranila...“ (Veľký kánon sv. Andreja)

StarOBYLé PÔStNE 
PraVidLÁ
Nadväzujúc na tieto obrazy a pozvania 
starobylých textov nás Cirkev učí, ako si 
osvojiť dva dôležité piliere duchovného 
života – pôst a modlitbu. Podobne ako iné 
pôstne obdobia v roku, aj Veľký pôst má 
dve roviny. Jedna je telesná, týkajúca sa 
jedla a zdržanlivosti od všetkého, čo má 
človek rád telesne, druhá je duchovná, 
bez ktorej tá prvá nemá žiadny význam. 

Začnime teda tou prvou, týkajúcou sa 
jedla a telesných pôžitkov. V typikone 
nájdeme o Veľkom pôste túto informáciu:

„Počas svätej a veľkej Štyridsiatnice, v prvý 
deň prvého týždňa, čiže v pondelok, sa 
nemá jesť vôbec nič, ani na druhý deň. 
V stredu, po skončení Liturgie vopred 
posvätených darov, je dovolené jesť chlieb 
a zeleninu/ovocie, možno podávať aj 
bylinkový čaj s medom. Tí, ktorí nemô-
žu zachovať prvé dva pôstne dni, môžu 
jesť chlieb a kvas v utorok po večierni. 
Podobne robia aj tí, ktorí sú starí. Počas 
sobôt a nedieľ je dovolený olej a víno. 
Počas ostatných týždňov Štyridsiatnice sa 
postíme do večera päť dní. Je dovolené jesť 
suché jedlá, okrem sobôt a nedieľ. Rybu 
nie je dovolené jesť počas svätej Štyrid-
siatnice vôbec, okrem sviatku Zvestovania 
Presvätej Bohorodičke a Kvetnej nedele. 

Hoci niektoré predpisy dovoľujú olej 
v piatok prvého týždňa, v stredu Veľkého 
kánona a na Veľký štvrtok, nerobí sa to 
kvôli vážnosti týchto dní.“ (typikon, 32. 
kapitola) 

Z tejto krátkej informácie je zjavné, že 
starobylá pôstna disciplína, zachovávaná 
dnes ešte v mnohých cirkvách, najmä pra-
voslávnych, je veľmi striktná a vyžaduje si 
istú telesnú kondíciu, aby ju bolo možné 
zachovávať. Práve z dôvodu náročnosti 
pôstu trvá prípravné obdobie na pôst tri 
týždne, aby bolo možné pripraviť telo 
na radikálny deficit jedla. Táto telesná 
rovina pôstu má za cieľ očistu tela a duše 
pred oslavou sviatku Paschy – Kristovho 
vzkriesenia. Mnohí by mohli namietať, že 
takto prísny pôst sa týka len mníchov, no 
očistenie tela a duše je nevyhnutné kaž-
dému kresťanovi, hlavne tomu, ktorý žije 
v tomto svete plnom všelijakej nečistoty. 
Čo teda možno jesť? A kedy? 

V našom prostredí sú známe ako pôstne 
jedlá chlieb, rôzne kaše (pripravované bez 
mlieka), rôzne druhy strukovín a v nepo-
slednom rade už pre mnohých zabudnutá 
pohánka či kyslá kapusta, ktorá bola pre 
našich predkov ešte v medzivojnovom ob-
dobí a po ňom zdrojom vitamínov najmä 
počas pôstneho obdobia. Počas piatich 
dní týždňa je dovolená len suchá strava, 

nie varená, aj to až po západe slnka. Toto 
pravidlo je aj pre tých, ktorí nie sú schop-
ní sa kompletne postiť prvé tri dni, môžu 
tak jesť suché (nevarené) jedlo večer. 
Počas sobôt a nedieľ je dovolená varená 
strava s olejom a podľa tradície dva pohá-
re vína. Soboty a nedele sú považované 
za nepôstne dni, preto je tu isté uvoľ-
nenie z predpisu a možno jesť dva razy 
do dňa. Zaujímavosťou pre naše prostre-
die je ryba. Aj keď sa tradične považuje 
za pôstne jedlo, ako vidno z typikona, nie 
je to tak. V mnohých krajinách a cirkvách 
(najmä tých, ktoré sú prímorské) sú však 
dovolené rôzne chobotnice a podobné 
morské živočíchy. Z uvedeného je zrejmé, 
že starobylé predpisy pre pôst nachá-
dzajúce sa v liturgických knihách by sme 
mohli dnešnou terminológiou nazvať 
vegánske a pre niektorých veriacich boli 
také posvätné a dôležité, že na prípravu 
pôstnych jedál nepoužívali nádoby a hrn-
ce, v ktorých sa varilo mäso. Pôst dokonca 
nazývali zdrobneninami, aby tak vyjadrili 
lásku k nemu a jeho dôležité postavenie 
vo svojom duchovnom živote. Čo však 
s vegetariánmi a vegánmi dnes? Aj pre 
nich je pôst potrebný a prospešný. Hoci 
sa bežne zdržiavajú mäsa a živočíšnych 
produktov, aj počas Veľkého pôstu môžu 
jesť radikálne menej, zdržiavať sa jedla 
a jesť len večer. Tento pôst je pre každého, 
pre vegánov možno bude o čosi ľahší, nie 

PÔST V ŽIDOVSTVE
Raná Cirkev prevzala pôst zo židovskej náboženskej praxe. Židia poznali jeden pri-
kázaný pôstny deň v roku, a to bolo na sviatok Jom Kippur – Deň zmierenia. Pôst bol 
vyvrcholením desaťdňového obdobia od Roš ha-šana, počas ktorého si mali veriaci 
napraviť svoje naštrbené vzťahy a nevyriešené konflikty a zároveň nájsť pokoj. Na deň 
zmierenia tak mohli predstúpiť pred Boha v skromnosti, pokore a očistení. V tento 
deň Boh odpustil Izraelitom zhotovenie zlatého teľaťa a Abrahám sa obrezal, a uzat-
voril zmluvu s Bohom. V synagógach veriaci vyznávajú svoje hriechy často oblečení 
do bieleho rubáša. Počas tohto dňa veriaci židia dodržiavajú prísny pôst a až po návra-
te zo synagógy si doprajú ľahké jedlo.

Známkou zbožnosti bolo už za Ježišových čias postiť sa dvakrát do týždňa – v pon-
delok a vo štvrtok. Židia si pôstom pripomínajú aj zničenie jeruzalemských chrámov 
počas pôstneho dňa Tiš’a be-av. Deň pôstu sa začína po západe slnka čítaním z knihy 
Plač Jeremiášov a spevom žalospevov. Svetlá v synagógach sú stlmené a modlitby sa 
predčítavajú v smútočnom tóne.

Židia chápu pôst ako úpenlivú prosbu k Bohu a znamenie toho, že to so svojou 
modlitbou myslia vážne, a ako výraz snahy o zmier. Ním sa chcú vrátiť k Bohu. Ním 
dosahovali pokoru pred Bohom, otvorenie „duchovného zraku“, schopnosť počuť Boží 
hlas, väčšiu odvahu a učili sa, čo sa páči Bohu. Pôst prinášal uzdravenie a pokoj.

Hoci sám Ježiš považoval pôst za súčasť života, pôsty farizejov kritizoval, pretože sa 
postili tak, aby ich ľudia za to obdivovali. Tento ich postoj bol v hlbokom protiklade so 
zmyslom pôstu. Ten je účinný najmä s úprimnou modlitbou. Žida sa postili individu-
álne najmä pred vážnymi rozhodnutiami, pri hľadaní rady alebo cesty vyslobodenia. 
(Juraj Gradoš)
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 ǵ Či nie to je pôst, 
ktorý sa mi ľúbi, keď 
rozviažete zväzky 
zločinné a roztvoríte 
zvierajúce putá, 
prepustíte 
zlomených 
na slobodu 
a rozlámete každé 
jarmo?“  
(Iz 58, 6)

však úplne. Duchovný rozmer ich zdržan-
livosti to nijako neoslabuje.

Vážnosť pôstu pre duchovný život je 
vyjadrená aj sankciami za lenivosť 
dodržiavať ho. Je, samozrejme, rozdiel 
v nemožnosti, nemohúcnosti a lenivosti 
dodržiavať pôstne predpisy. Adam bol 
za pýchu a odmietnutie príkazu vo vzťahu 
k pôstu vyhnaný z raja, podobne aj veriaci 
kresťan, ktorý, aj keď môže, no z pýchy 
a lenivosti ho zanedbá, znáša dôsledky 
svojho konania na vlastnom duchovnom 
živote, ktorý sa nemôže v plnosti rozvíjať. 
Pri mníchoch typikon dokonca zachádza 
ešte ďalej a uvádza: „A ak mních svojou 
nezdržanlivosťou poruší svätú Štyridsiat-
nicu a zje rybu, okrem sviatku Zvestova-
nia a Kvetnej nedele, tak nesmie prijať 
sväté tajomstvá ani na samotnú Paschu, 
bude sa kajať ďalšie dva týždne a urobí 
tristo poklôn počas dňa a počas noci.“ 
(typikon, 32. kapitola)

PÔSt a mOdLitBa
Pôst sa v skutočnosti nekoncentruje len 
na predpisy o jedle, ale je tesne spätý s dl-
hými, často monotónnymi modlitbami 
spojenými s desiatkami poklôn. Odpo-
rúča sa duchovná literatúra, predovšet-
kým čítanie Biblie, životopisov svätých, 
rôznych synaxárov a diel svätých otcov či 
žalmov. Takto sa človek na jednej strane 
očisťuje od telesných a duševných vášní 
a na druhej strane sa napĺňa čistým du-
chovným pokrmom. Pre niekoho sa však 
pôst môže ľahko stať vhodnou príležitos-
ťou na sebaprezentáciu, chudnutie, diétu, 
súdy či posudzovania. Práve z tohto dôvo-
du je nutné mať neustále na pamäti dru-
hú rovinu pôstu, a to duchovnú, a pamä-
tať na slová samotného Ježiša: „A keď sa 

postíte, nebuďte zamračení ako pokrytci. 
Znetvorujú si tvár, aby ľudia videli, že sa 
postia. Veru, hovorím vám: Už dostali 
svoju odmenu. Keď sa ty postíš, pomaž si 
hlavu a umy si tvár, aby nie ľudia zbadali, 
že sa postíš, ale tvoj Otec, ktorý je v skry-
tosti. A tvoj Otec ťa odmení, lebo on vidí 
aj v skrytosti.” (Mt 6, 16 – 18) Tu vidíme, 
že Ježiš nás neodhovára od pôstu – veď 
on sám sa postil štyridsať dní a nakoniec 
vyhladol –, dáva nám však návod, ako to 
robiť s úžitkom pre duchovný rast a spá-
su. Aj trióda nás pozýva k pôstu slovami: 
„Postime sa pôstom s úžitkom, ktorý sa 
páči Pánovi: Skutočný pôst znamená 
opustenie zlých skutkov, zdržanlivosť 
jazyka, zanechanie zlosti, opustenie 
žiadostivostí, ohovárania, lži a porušenia 
sľubov...“ (večiereň v pondelok prvého 
týždňa Veľkého pôstu)

PÔSt a EUcHariStia
V súvislosti s pôstom sa v našom prostredí 
objavili názory, že pôst znamená aj pôst 
od Eucharistie. Je pravdou, že v minulos-
ti, ale aj dnes existujú monastiere, kde 
niektorí mnísi odchádzajú z monastiera 
na pusté miesta na celé obdobie Veľkého 
pôstu a vracajú sa späť buď pred Veľkým 
týždňom, alebo dokonca až na Paschu. 
Títo mnísi tak nemajú možnosť pristupo-
vať k Eucharistii. Túto prax možno vidieť 
v životopise prepodobnej Márie Egyptskej, 
kde otec Zosima s ostatnými mníchmi od-
chádzali do púšte konať pokánie. Na dru-
hej strane si treba uvedomiť, že Liturgia 
sv. Jána Zlatoústeho či sv. Bazila Veľkého 
je pre východné cirkvi oslavou Paschy, 
teda ak slávime Eucharistiu v pravom 
zmysle slova, oslavujeme samotný deň 
Paschy, a tam nie je miesto na pokánie, 
na pôst. Paschálne slávenie nemožno spo-

jiť s týmto obdobím duchovného smútku 
a plaču nad svojimi hriechmi. To je dôvod, 
prečo sa v mnohých východných cirkvách 
neslávia zmienené liturgie počas všed-
ných dní. Ale aby veriaci neboli ukrátení 
o Eucharistiu, nahrádza ich Liturgia vo-
pred posvätených darov, ktorá je prakticky 
večierňou s prijímaním. Plná liturgia sa 
slávi len v soboty a nedele, ktoré nie sú vo 
východných cirkvách považované za plné 
pôstne dni ani počas Veľkého pôstu. Vo 
východných cirkvách teda nejde o pôst 
od Eucharistie, ale o pôst od slávenia plnej 
liturgie, ktorá je radostným sprítomnením 
Paschy. Dnes je bežné, že sa liturgia počas 
roka slávi každý deň, čo nebolo bežné 
v minulosti, azda okrem veľkých chrámov 
a monastierov. Aj vo východných cirkvách 
tak zostáva zachované pravidlo častého 
prijímania Eucharistie, aj keď neskoršia 
prax sa ustálila na Liturgii vopred posväte-
ných darov len v stredy a piatky (prípadne 
polyjelejné sviatky). Existujú svedectvá, 
že tieto liturgie sa slávili napr. v Kyjevsko-
pečerskej lavre každý deň Veľkého pôstu, 
čo pravdepodobne odráža 52. pravidlo 
Trullského snemu (r. 692), kde sa hovorí: 
„Počas všetkých dní Veľkého pôstu, okrem 
soboty, Pánovho dňa, a svätého dňa 
Zvestovania, sa má sláviť Liturgia vopred 
posvätených darov.“

Veľká Štyridsiatnica je tak pozvaním pre 
každého kresťana – muža, ženu, mladé-
ho, starého, vegetariána i vegána, mnícha 
i laika, aby pod vedením skúseného du-
chovného otca našiel ten správny pomer 
toho, čo obsahujú tieto starobylé predpisy 
a texty, a svoje fyzické možnosti. Zároveň 
je to príležitosť pre každého silnejšieho 
podržať slabšieho vo viere a spoločne tak 
dôjsť k najradostnejšej oslave Kristovho 
vzkriesenia.
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Obraz Boha bojovníka, ktorý prejavuje svoju 
nepremožiteľnú silu a pokoruje svojich 
nepriateľov, je typický pre všetky semitské 
kultúry a náboženstvá, v ktorých sa každá 
vojenská akcia uskutočňovala v jeho mene 
a ako sa všeobecne verilo, s jeho výraznou 
pomocou. Tento obraz sa však vytvoril najmä 
v Izraeli.

Boh mal po stáročia titul vládcu a kráľa Izra-
ela; jemu sa pripisovalo každé vojenské víťaz-
stvo (Ex 15, 1 – 21; Dt 2, 34) a každá porážka sa 
považovala za prejav jeho neláskavosti (Ž 44, 
10; 60, 12). Neprekvapuje, že izraelský ľud mu 
dával tituly nepremožiteľného vodcu a vlast-
nosti, ktoré odkazovali na bojovú udatnosť, 
silu, nezlomnosť, ale aj na násilie a dokonca 
bezohľadnosť a brutalitu typickú pre vojaka 
(2 Sam 22, 9; Iz 42, 13 – 15). Taký obraz Boha 
bol veľmi dôležitý pre národ, ktorý vo svojej 
histórii často zažíval vojnové konflikty, preto-
že dával Izraelitom pocit podpory a bezpečia 
a zároveň ich motivoval k boju za vytúženú 
slobodu. Izraeliti považovali Boha za vod-
cu, každú vojenskú akciu, ktorú podnikli, 
spájali s ním a vďaka nemu dávali svojim 
vojnám posvätný rozmer. Násilie a krutosť 
používanú v boji ospravedlňovali jeho vôľou 
a každé víťazstvo považovali za úspech svojho 
neporaziteľného vodcu a najstatočnejšieho 
bojovníka.

V biblických textoch sa násilie objavuje 
nielen v súvislosti s minulosťou a prítom-
nosťou postáv, ale je aj dôležitým motívom 
budúcnosti. Na mnohých miestach Starého 
a Nového zákona, najmä v apokalyptických 
víziách udalostí, ktoré ešte len prídu (Iz 24 
– 27; Jer 30 – 33; Zj 17 – 22), autori predpove-
dajú ukončenie časných dejín sveta a začia-

tok novej éry, ktorá sa z Božej vôle a moci 
uskutoční aj v násilnom strete medzi dobrom 
a zlom. Toto však bude posledná etapa 
ľudských dejín, v ktorej sa prejaví nespravod-
livosť a násilie: v budúcom svete, obnovenom 
jediným Pánom a Kráľom vesmíru, pre ne 
nebude miesto (Iz 11, 6 – 9; Zj 21, 9 – 22, 15).

Už starozákonní proroci zdôrazňovali, že Boh 
nemusí používať násilie, aby udržal alebo 
obnovil svoje kráľovstvo vo svete. A skutočne, 
nerobí to ani voči tým, ktorí budujú svoj život 
a blahobyt na násilí a sile, napríklad obyvate-
lia asýrskej Ninive (Jon 1 – 4) alebo predstavi-
telia vyvoleného národa v Jeruzaleme (Sof 3, 
8 – 15). Okrem toho niektoré prorocké texty 
predpovedajú, že Boh použije násilie ako 
prostriedok spásy pre všetkých hriešnikov, 
pričom nedobrovoľnému utrpeniu svojho 
verného služobníka dá odčinenie a uzdravenie 
(Iz 42, 1 – 9; 49, 1 – 7; 50, 4 – 9). Dobrovoľné 
prijatie utrpenia Ježišom bude dôsledkom 
nielen vykúpenia ľudskej zloby a všetkých 
násilných činov, ale aj príchodu eschatolo-
gickej éry pokoja a harmónie porovnateľnej 
s obdobím pred pádom prvých ľudí (Iz 9, 6; 
11, 1 – 9). Je to posledná Božia odpoveď na ná-
silie spôsobené hriechom prvých ľudí.

Všeobecný záver, ktorý vyplýva z čítania 
týchto textov, je zrejmý. Násilie nepochádza 
od Boha, nie je to jeho zámer ani vôľa. Ako 
Stvoriteľ všetkých vecí a ľudstva udržiava 
vo svete poriadok harmónie a pokoja, ktorý 
ustanovil; na činy násilia a znásilnenia rea-
guje spravodlivosťou a milosrdenstvom, aby 
nielen navrátil poškodeným stratené dobro, 
ale aj účinne napravil postoj tých, ktorí sa 
dopúšťajú bezprávia. (Dariusz Dziadosz; 
preložil a upravil Miroslav Dancák)
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3. SYN BOŽÍ SA STAL ČLOVEKOM, 
ABY NÁS VYKÚPIL (2)

Predvečné, najsvätejšie Božie Slovo sa v konkrétnom 
historickom čase rozhodlo „stať telom“. Naše ľudské 
telo tým získalo obdivuhodnú dôstojnosť, veď ako 
to učí Druhý vatikánsky koncil (GS 22): „Boží Syn… 
pracoval ľudskými rukami, myslel ľudským rozumom, 
konal ľudskou vôľou, miloval ľudským srdcom. Na-
rodený z Márie Panny sa naozaj stal jedným z nás, vo 
všetkom nám podobný okrem hriechu.“

V našej liturgii toto tajomstvo vyznávame v krásnom 
hymne, ktorého autorom je rímsky cisár Justinián: 
„Jednorodený Synu i Božie Slovo, nesmrteľný, a predsa 
si pre našu spásu prijal telo zo svätej Bohorodičky 
a vždy Panny Márie, a bez zmeny svojho božstva stal 
si sa človekom. Kríž si pretrpel, Kriste, Bože, smrť si 
smrťou premohol. Ako jeden vo svätej Trojici, v sláve 
rovný s Otcom i so Svätým Duchom, spas nás.“

Slovo sa stalo telom, aby nás urobilo „účastnými 
na Božej prirodzenosti“ (2 Pt 1, 4). „Preto sa Božie 
Slovo stalo človekom a Boží Syn sa stal Synom 
človeka, aby sa človek spojil s Božím Slovom 
a dostal adoptívne synovstvo, a tak sa stal Božím 
synom.“ (Sv. Irenej, Adversus haereses 3, 19, 1)

Kardinál Špidlík rozprával o svojom stretnutí 
s jednou budhistickou mníškou. Na jeho otázku, 
aký je podľa nej zmysel života jednotlivca 
i celého ľudstva, mu povedala, že je to dokonalé 
a trvalé spojenie s Bohom. „A už sa to niekomu 
podarilo?“ opýtal sa jej. Ona smutne povedala: 
„To je túžba každého človeka i celého ľudstva, ale 
je to nemožné.“ „Vidíte, a my kresťania veríme, 
že v osobe Ježiša Krista, ktorý ako Boží Syn prijal 
na seba ľudskú prirodzenosť, je to nielen možné, 
ale už sa to aj stalo, a preto v Kristovi a cez neho 
môže každý človek dôjsť k trvalému a dokonalé-
mu spojeniu s Bohom.“ Mníška udivene pokývala 
hlavou: „Budem o tom uvažovať.“ (vladyka Cyril)
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CÍTIL SOM  
BOŽiU PrÍtOmNOSŤ
» Juraj GRADOŠ, Ľudovít MALIK

Na oslavách pätnásteho výročia povýšenia Gréckokatolíckej cirkvi na metropolitnú, kto
ré sa udiali 28. a 29. januára v Prešove a Košiciach, sa zúčastnil aj nedávno vymenovaný 
apoštolský nuncius na Slovensku arcibiskup Nicola Girasoli, ktorý sa navyše v Prešove 
prihovoril v homílii všetkým gréckokatolíkom na Slovensku. Apoštolský nuncius na tejto 
slávnosti vo svojich slovách, gestách i samotných skutkoch ukázal svoju blízkosť gréckoka
tolíkom, úctu k ich tradícii a spoločenstvo jednoty.

Mons. Nicola Girasoli 
(65) je od 2. júla 2022 

apoštolským nunciom 
na Slovensku. Predtým 

pôsobil ako nuncius 
v Peru (2017 – 2022), 

v karibských krajinách 
(2011 – 2017) a v Zam

bii a Malawi (2006 
– 2011). V roku 1980 
ho za kňaza vysvätil 

sv. Ján Pavol II., v roku 
2006 bol pápežom Be

nediktom XVI. vyme
novaný za arcibiskupa 
a biskupskú chirotóniu 

mu udelil kardinál 
Angelo Sodano. Ok
rem taliančiny hovorí 

po anglicky, francúzsky 
a španielsky. Niekoľ
ko rokov sa venoval 
štúdiu práv menšín.

Ako ste prijali svoje vymenovanie do Európy 
a na Slovensko? 

Bolo to emotívne, pretože mimo Európy som 
pôsobil viac ako dvadsať rokov. Vrátiť sa do Európy 
bolo pre mňa, akoby som sa vrátil ku koreňom. 
Ja som začínal v diplomatických službách Svätej 
stolice v roku 1985 a pôsobil som v Indonézii, 
Austrálii, neskôr na Štátnom sekretariáte a po páde 
totality a zmene režimu ma poslali do Maďarska 
a potom do Belgicka. Európu som následne opustil 
a pracoval som v USA a Argentíne a ako apoštolský 
nuncius v Afrike, na karibských ostrovoch a mojím 
posledným pôsobiskom bolo Peru. Teda moje vy-
menovanie na Slovensko a do Európy bolo pre mňa 
skutočne emotívne a veľmi som sa tešil, že budem 
môcť slúžiť Cirkvi a pápežovi v tejto časti Európy.

Pred príchodom 
na Slovensko ste sa 
informovali o našich 
cirkvách?

Ja som mal v tomto 
osobitné požehnanie, 
pretože mojím sekre-
tárom, teda radcom 
nunciatúry v Peru, 
bol Slovák Rastislav 
Zummer zo Spišskej 
diecézy. Keď som sa 
dozvedel o vymeno-
vaní na Slovensko, 
tak som sa naučil aj 
pár slov ako Dobrý 
deň, Ďakujem... Ešte 
pred príchodom som 
dobre vedel, kde 

je Slovensko, a mnoho informácií o ňom. Prišiel 
som celkom dobre pripravený, aj čo sa týka Cirkvi 
na Slovensku, a on mi v tom veľmi pomohol.

Stretli ste sa aj so svojím predchodcom, arcibis-
kupom Ottonellom?

Stretli sme sa, ale až po tom, ako som prišiel z Bra-
tislavy do Ríma. Pretože moja cesta viedla z Limy 
priamo do Bratislavy. A v Ríme som sa rozprával aj 
s Mons. Giordanom. 

Boli ste na oslavách u gréckokatolíkov v Prešo-
ve i Košiciach. Zažili ste niečo, čo vás oslovilo?

Už v Bratislave som mal možnosť byť na liturgii 
v katedrále vladyku Rusnáka. Bolo to na sviatok 

D
ávid Kováč
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Zjavenia Pána. A teraz som bol aj v Prešove a v Ko-
šiciach. Mne sa veľmi páči obrad tejto veľkej gréc-
kokatolíckej tradície, pretože je to identita, ktorá 
obohacuje. V Prešove som v homílii s pokorou 
uznal, že túto identitu si veriaci, kňazi a biskupi 
udržiavajú. A vďaka tomu aj ako Cirkev rastiete.

Stretli ste sa s gréckokatolíkmi už predtým?

S gréckokatolíkmi som sa stretol iba párkrát. 
V Spojených štátoch som bol na liturgii, rovnako 
som sa s nimi stretol v Argentíne, kde žijú malé 
komunity, ale s takou veľkou Gréckokatolíckou 
cirkvou ako na Slovensku som sa nestretol. A ako 
som už povedal, je obohatením. 

Čím vás oslovujú východné katolícke cirkvi?

Mňa oslovuje slávnostnosť, ktorá vo vašej liturgii 
panuje. A rovnako je v nej oveľa viac cítiť prítom-
nosť Pána. Na liturgiách v Prešove 
i v Košiciach som mal taliansky preklad 
liturgie a videl som, koľkokrát počas nej 
opakujú: Vnímajme, Pán je s vami, Pán 
nám pomáha, Pán nás oslobodzuje. Je 
to veľmi bohatá, krásna liturgia a veľa 
sa počas nej spieva. V latinskej pokonci-
lovej liturgii je spev zredukovaný. A po-
tom je tu úcta k Panne Márii. V latinskej 
liturgii sa spomína iba raz v eucharistic-
kej modlitbe, pokiaľ sa neslávi marián-
sky sviatok. V Liturgii sv. Jána Zlato-
ústeho sú vzývania Panny Márie oveľa 
častejšie. Rovnako sa v liturgii vyjadruje 
jednota s pápežom, a to viackrát. Sú to 
krásne veci, ktoré obohacujú.

Je niečo konkrétne, čo by ste chceli 
počas svojho pôsobenia na Slovensku 
dosiahnuť?

Na Slovensku máte to šťastie, že Svätý Otec tu 
bol pred rokom a pol a prihovoril sa vám. Mojou 
úlohou je pýtať sa, čo máme robiť, aby sa jeho 
slová tak na úrovni štátu, ako aj na úrovni Cirkvi, 
stali realitou. S veľkou pokorou som preto navrhol 
biskupom, aby boli v užšom kontakte so Svätou 
stolicou. V posledných mesiacoch tak pápež prijal 
nové predsedníctvo Konferencie biskupov Sloven-
ska, ako aj prezidentku Slovenskej republiky. 
Mojou druhou, osobnejšou úlohou je vzbudiť väč-
šie nadšenie z viery. Pozerať sa na náš život viery 
s optimizmom, aj keď, bohužiaľ, vlna sekularizmu, 
ktorá sem prichádza, je veľmi silná. Snažiť sa o Cir-
kev, ktorá nikoho nevylučuje a kráča spoločne. Bis-
kupom vždy hovorím, že nejde o to byť prvý, to nie 
je cieľom. My musíme kráčať spoločne. Nie je to 
o tom, že jeden to robí lepšie a druhý horšie. Nie. 
Nie sme na pretekoch, sme na spoločnej synodál-
nej ceste. Vo všetkej pokore sa snažím sprítomňo-
vať pápeža, sprítomňovať to, čo nám pápež hovorí, 
a podporovať synodálnu cestu, ktorou Cirkev musí 
kráčať. Pretože autorita nestojí hore, nad ostatný-

mi, autorita stojí v strede. A týka sa to aj mňa ako 
nuncia, ktorý stojí uprostred a kráča spoločne s bis-
kupmi. Vďaka Bohu môžem veľa kázať a navštevo-
vať, takže teraz pôjdem do Žilinskej diecézy, potom 
do Banskobystrickej a v lete do Rožňavskej.

Čo by ste zaželali gréckokatolíkom v krátkodo-
bom a dlhodobom horizonte?

Na prvom mieste, aby si udržali vlastnú identi-
tu. Akým spôsobom? Musíte byť hrdí na to, kým 
ste. Samozrejme, ide o duchovnú hrdosť, ktorá 
podporuje vašu identitu, a tá vám zase pomáha pri 
aktívnej účasti na živote vašej Cirkvi. Prajem vám, 
aby klérus kráčal spoločne s biskupmi. Snažte sa 
o jednotu. Mnohokrát sa tu prejavujú naše ľudské 
stránky, a preto sa snažte o jednotu. Jednota 
znamená aj vzdať sa osobných očakávaní, aby sme 
objavili, aké je skutočné dobro celého spoločenstva 
v tejto chvíli. Nestrácajme veľa času v kritike, čo sa 
v našom prostredí deje. Teda moje želanie je, aby 
si gréckokatolíci udržali vlastnú identitu, snažili sa 
o jednotu a šírili nádej.

Okrem osláv v Grécko-
katolíckej cirkvi sa apoš-
tolský nuncius zúčastnil 
v nedeľu aj na oslavách 
30. výročia biskupskej 
vysviacky arcibiskupa 
metropolitu Bernarda 
Bobera v Košiciach. 
Na apoštolskej nuncia-
túre v Bratislave pracuje 
aj gréckokatolícky kňaz 
Andrej Škoviera (na fo-
tografii vedľa vľavo 
od nuncia).

ViEtE, ŽE... 
Apoštolský nuncius je 
veľvyslancom Svätej 
stolice. Slovo nuncius 
pochádza z latinčiny 
a znamená posol. Ak 
veľvyslanec Svätej 
stolice nie je doyenom 
diplomatického zboru, 
má iba titul pronuncius. 
Doyen stojí na čele 
diplomatického zboru. 
Ide o hodnosťou 
a poradím najstaršieho 
veľvyslanca. Výnimku 
tvoria apoštolskí 
nunciovia Svätej stolice, 
ktorí sú v katolíckych 
krajinách doyenovia 
diplomatického zboru.

D
ávid Kováč
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Panenská Bohorodička, velebíme ťa  
ako sprostredkovateľku našej spásy. Veď tvoj Syn a náš Boh v tele,

ktoré prijal z teba, za nás na kríž vystúpil  
a z nesmiernej lásky k nám zbavil nás večnej smrti.

Bohorodičník na Boh je Pán z 3. hlasu
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V súvislosti s divotvornými ikonami 
Bohorodičky nebolo v histórii ničím 
výnimočným, že si samotná Božia Matka 
vybrala miesto, kde si želala, aby tam stá-
la cerkev alebo monastier. Medzi takéto 
ikony patrí aj táto.

Ikona Bohorodičky Gumenissa (gr. 
Παναγίας Γουμένισσας Panagías Gumenis-
sas) bola namaľovaná v 13. storočí a od 14. 
storočia sa nachádzala v neveľkom muž-
skom monastieri, na úpätí hory Paiko, 
rozprestierajúcej sa na severe Grécka, pri 
hraniciach s Macedónskom. Monastier 
bol založený v 14. storočí, pričom od roku 
1346 bol na základe nariadenia byzant-
ského cisára Jána V. Palaiologa (1341 
– 1376) podriadený monastieru Iveron 
na sv. hore Atos.

Pôvodný monastier, z ktorého sa zacho-
vali už iba ruiny a kde sa v súčasnosti na-
chádza Kaplnka sv. Parasky, sa na základe 
zázraku divotvornej ikony Bohorodičky 
presídlil z úpätia hory Paiko o čosi nižšie, 
na miesto, kde sa v súčasnosti rozpres-
tiera mestečko Gumenissa. Istého dňa 
mnísi v monastieri zistili, že ich najväčšia 

cennosť – divotvorná ikona Bohorodičky 
sa nenachádza v monastieri na svojom 
zvyčajnom mieste. Po dlhom hľadaní 
našli ikonu sedem kilometrov severový-
chodne od monastiera. Natašení sa vrátili 
do monastiera, kde ju s úctou vrátili na jej 
pôvodné miesto. To sa opakovalo ešte 
trikrát, až sa mnísi nakoniec chtiac-
nechtiac rozhodli postaviť novú cerkev 
na mieste, ktoré si vybrala Božia Matka. 
A tak západne od vtedajšej malej dedinky 
postavili mnísi cerkev zasvätenú Zosnutiu 
Presvätej Bohorodičky, kam umiest-
nili aj divotvornú ikonu Bohorodičky. 
Postupom času, aj za výdatnej pomoci 
zbožných obyvateľov tejto oblasti, ktorí 
boli zväčša pastiermi a roľníkmi, vyrástol 
mužský monastier a uspenská cerkev sa 

stala katolikonom – hlavnou cerkvou 
monastiera.

Počas tureckej okupácie, v druhej polovici 
15. storočia, tureckí zbojníci vyplienili 
monastier, pričom na výstrahu a na po-
trestanie mníchov za kladenie odporu 
igumena monastiera obesili v lese, kde 
sa v súčasnosti nachádza hlavné námes-
tie mestečka Gumenissa. Na pamiatku 
mučeníckej smrti igumena bola vtedajšia 
obec pomenovaná Igumenissa a synko-
pou Gumenissa a od tých čias sú mo-
nastier a mestečko neoddeliteľne späté. 
To potvrdzuje aj pomenovanie divotvor-
nej ikony Bohorodičky Gumenissy.

Z mnohých zázrakov učinených na prí-
hovor Bohorodičky prostredníctvom jej 
divotvornej ikony hodno spomenúť ten, 
ktorý sa udial v čase tureckej nadvlády. 
Istý Turek si požičal od mníchov v mo-
nastieri tridsať lír. Keď už dlhší čas dlžo-
bu nevracal, obrátili sa mnísi na dlžníka 
s tým, aby požičané peniaze konečne 
vrátil. Táto opodstatnená požiadavka 
Turka tak rozčúlila, že plný zlosti a hnevu 
vtrhol s toporom do monastierskej cerkvi 
s úmyslom porúbať najväčší klenot mo-
nastiera – divotvornú ikonu Bohorodičky 
Gumenissy. Ale v momente, ako sa Turek 
priblížil k Bohorodičke, z ikony vyšľahol 
obrovský plameň, ktorý hanobiteľa spálil 
na uhoľ.

Súčasný katolikon pochádza z konca 
17. storočia a jeho súčasťou je drevený 
ikonostas s ikonami z obdobia 18. – 19. 
storočia. Pod soleou v severnej časti 
chrámovej lode sa na analoji nachádza di-
votvorná ikona Bohorodičky Gumenissy, 
umiestnená vo vyrezávanom drevenom 
ráme pod sklom, pred ktorou visí lampa-
da. Svoju liturgickú pamiatka slávi ikona 
dvakrát v roku, a to 2. februára (pamiatka 
nájdenia ikony) a 15. augusta (slávenie 
chrámového sviatku).
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POŽEHNANÝ 
BOH NÁŠ...

Osobitnú vážnosť v liturgických mod-
litbách má zvyčajný začiatok (načalo 
obyčnoje), ktorý je na začiatku väčšiny 
bohoslužieb. Spolu so zvyčajným 
zakončením, tzv. prepustením, akoby 
vyjadrovali v skratke celý obsah boho-
služieb. V ňom je vložená viera a nádej 
kresťanov. 

Samotný zvyčajný začiatok sa začína 
zvolaním, ktoré je vyhradené kňazovi: 
„Požehnaný Boh náš teraz i vždyc-
ky, i na veky vekov.“ Ľud odpovedá: 
„Amen.“ V bežnom každodennom 
živote zažívame, že niečo sa začína 
a niečo končí. Začiatok je vždy dôležitý, 
lebo si môžeme uvedomiť cieľ svojej 
snahy: začiatok dňa, práce, štúdia, 
roka, spánku či modlitby. To všetko má 
v našom živote význam. Aj na za-
čiatku bohoslužby samotné zvolanie 
kňaza upriamuje našu myseľ a srdce 
na modlitbu. Vovádza nás do modlitby, 
ktorá je intenzívnym a vzácnym časom 
s Bohom. Jeden z otcov hovorí, že tým-
to zvolaním vstupujeme do večnosti. 
Pripomína nám aj to, že v živote sme sa 
vydali na cestu do Božieho kráľovstva. 
Od okamihu krstu kráčame s Bohom 
a k Bohu. I keď niekedy v živote sú naše 
cesty kľukaté, môžeme zísť z cesty, od-
bočíme mimo, stále máme na pamäti 
cieľ svojho života – byť s Bohom.

Počiatočné zvolanie vo všeobecnosti 
obsahuje oslavu Boha a vyznanie jeho 
lásky. Tým sa ukazuje celý charakter 

bohoslužby, kde oslava Boha prevláda 
nad prosbou, vďakou, ale i poučením. 
Takto sa v každej liturgickej modlitbe 
môžeme najviac priblížiť k nebeskej 
bohoslužbe, anjelskej oslave Boha. Žal-
mista nás pozýva k oslave Boha: „Spie-
vajte Pánovi pieseň novú; jeho chvála 
nech znie v zhromaždení svätých. Nech 
svätí jasajú v sláve... Oslavu Boha nech 
majú na perách.“

Výraz požehnaný Boh sa často opakuje 
v Starom zákone, kde je pre veriaceho 
Žida prirodzená každodenná oslava 
Boha. Aké staré je používanie tohto 
výrazu ako počiatočného zvolania 
hodín, večierne a iných bohoslužieb, 
nemožno s istotou povedať, pretože 
doteraz neexistujú žiadne úplné ručne 
písané knihy časoslova staršie ako z 13. 
storočia. Zachovali sa síce rukopisné 
knihy od mníchov žijúcich v kéliách 
z 8. – 9. stor., no tieto časoslovy 
nepovažujú za potrebné naznačovať 
zvolanie kňaza. Ale v dávnych dobách 
mohlo byť nejaké zvolanie, ktoré bolo 
v každom chráme odlišné. Napríklad 
už v 3. storočí nachádzame v jednom 
sýrskom pamätníku zvolanie biskupa 
pred utierňou: „Sláva Pánovi.“ Jasné 
zvolanie „Požehnaný Boh náš“ sa 
objavuje v rôznych rukopisoch typiko-
nov (napr. sicílskeho kláštora v Mili, 
šiomgvimského kláštora v Gruzínsku) 
na hodinkách a utierni práve z 13. sto-
ročia. (Marek Kaľata)

ANTIMENZION (1)
V poslednom článku v našej sérii sme 
hovorili o plachtách na prestole, ktoré by 
mali byť tri: katasarka, inditija a iliton. 
Niekto by mohol položiť otázku: A čo 
antimenzion? Možno ho pokladať aj 
za nejaký osobitný druh oltárnej plach-
ty? Odpoveď nachádzame v samotnom 
názve. Antimenzion by sa dalo doslovne 
preložiť namiesto stola. To znamená, že 
tam, kde v minulosti nemohol biskup 
prísť osobne a vykonať posviacku cerkvi 
spolu s posviackou prestola, ktorý si vyža-
duje aj pomazanie svätým myrom, poslal 
povereného kňaza, ktorý mal posviacku 
vykonať, ale ten to nemohol urobiť tým 
istým spôsobom, ako to robieva biskup. 
Kňaz nemohol liať na prestol víno, svätú 
vodu, ružovú vodu a myro, lebo tieto 
úkony sú vyhradené biskupovi. Mohol 
však od biskupa priniesť posvätený an-
timenzion a položiť na prestol, aby tam, 
kde na hornú dosku prestola nemohlo 
byť vyliate myro priamo – pre neprítom-
nosť biskupa, slúžil ako posvätená doska 
prestola antimenzion, na ktorý bolo pri 
jeho posvätení vyliate myro, a navyše 
boli doň zašité ostatky jedného alebo 
viacerých mučeníkov. Aj keď je antimen-
zion zhotovený z látky, neplní úlohu 
prestolnej plachty, ale skôr prestolnej 
dosky. Dávne antimenziony boli veľmi 
jednoduché, zhotovené z ľanového plátna 
bez nejakých príkras, nanajvýš bol v stre-
de vyšitý alebo namaľovaný kríž. Neskôr 
ich začali zhotovovať z hodvábu a zdobiť 
tak, že vzhľadom pripomínajú plaščeni-
cu, kde je znázornená scéna ukladania 
Krista do hrobu, kvôli čomu býva po jeho 
krajoch napísaný tropár Veľkej soboty: 
„Ctihodný Jozef sňal z kríža tvoje prečisté 
telo...“ (Marko Durlák)

Freska Boha v monastieri v bulharskej Rile  I  www.arttrans.com.ua

Antim
enzion od G

regora Tarkoviča z roku 1824   I   Archív ABÚ
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mu už od roku 1949 ŠtB znepríjemňovala život. Bol pod 
hrozbami donútený zúčastniť sa na oboch soboroch, 
ale ani na jednom prestup na pravoslávie nepodpísal. 
Po roku 1950 sa skrýval v miestnych lesoch a v stodolách 
slávil sviatosti a sväté liturgie. Aj moja prababka chodila 
strážiť faru, aby ho polícia nezatkla. Koncom novembra 
1951 dostal pokyn vysídliť sa do Znojma. V obci sa potom 
neúspešne pokúšali usadiť pravoslávni kňazi. V Znojme 
sa však ocitli s rodinou na ulici, a tak odišli do dedinky 
Zálesí na štátny majetok. ŠtB ho každý mesiac odvážala 
do lesa na vypočúvanie. V roku 1957 sa presťahoval do Ko-
šíc a v roku 1968 s podlomeným zdravím do Poše, odkiaľ 
po troch rokoch odišiel bezvládny do Košíc, kde 7. júna 
1973 zomrel. 11. júna ho na miestnom cintoríne po obra-
doch v cerkvi pochoval ordinár Ján Hirka. (Juraj Gradoš)

Jozef Sabo sa narodil 19. marca 1908 v Slavkovciach 
učiteľovi Antonovi a Márii, sestre neskoršieho 
generálneho vikára Apoštolskej administratúry 
Mukačevskej eparchie na Slovensku. Vzdelanie 
získal v Suchom a v Užhorode. 31. júla 1934 uzavrel 
manželstvo s Máriou Halasovou, s ktorou mali 
sedem detí, no tri z nich zomreli. Kňazské svätenie 
prijal 12. augusta 1934 od biskupa Alexandra Stojku 
v užhorodskej katedrále a nastúpil do farnosti 
Toruň na Podkarpatskej Rusi, kde bolo iba päť 
veriacich rodín. Potom pôsobil v Davidove a po voj-
ne v Poši. Pre príbuzenstvo s Antonom Tinkom 

JOZEF SABO (1908 – 1973)

MIKULÁŠ KABASILAS 

ŽIVOT V KRISTOVI (8) 
KRST – PRVÉ Z TAJOMSTIEV A JEHO MENÁ

Krst nazývame rôznymi menami: zro-
denie, znovuzrodenie, nové stvorenie, 
pečať, ďalej ponorenie, odev, ako aj dar, 
osvietenie a kúpeľ. Všetky tieto mená 
majú jediný význam: krstná iniciácia je 
počiatkom bytia u tých, ktorí sú a žijú 
podľa Boha. Pojem zrodenie nezname-
ná nič iné než práve toto, a podobne aj 
pojmy znovuzrodenie a nové stvorenie. 
Stvorenia už narodené a stvárnené, ktoré 
neskôr svoju počiatočnú formu stratili, 
ju teraz vďaka druhému zrodeniu opäť 
nadobúdajú. Podobne ako umelec vracia 
materiálu, z ktorého je vytvorená socha, 
stratenú podobu a nanovo vytvára a mo-

deluje jej obraz, presne tak v nás účinkuje 
krst: stvárňuje nás a modeluje, vtláča 
do našich duší akoby obraz a podobu, čím 
vytvára súlad medzi nami a vzkrieseným 
Spasiteľom – odtiaľ pochádza slovo pečať, 
pretože krst nám vtláča kráľovský obraz, 
blaženú podobu. No pretože forma objí-
ma matériu a nenecháva ju neforemnú, 
aj my toto tajomstvo nazývame odevom 
a ponorením. A čo znamenajú slová odev 
a pečať, vysvetľuje apoštol Pavol, keď 
na jednom mieste vraví, že Kristus bol zo-
brazený (vytesaný) a utvorený, a na inom 
mieste píše, že do Krista sa dá zaodieť sťa 
do nejakého rúcha, a že ten, kto prechá-

dza iniciáciou, sa zaodieva ponárajúc sa 
do Krista. Tak totiž píše Galaťanom: „Deti 
moje, znovu vás v bolestiach rodím, kým 
vo vás nebude stvárnený Kristus.“ (Gal 4, 
19) A na inom mieste: „... pred očami vám 
bol zobrazený Ježiš Kristus ukrižovaný“ 
(Gal 3, 1) a ešte inde: „... všetci, čo ste po-
krstení v Kristovi, Krista ste si obliekli...“ 
(Gal 3, 27). 

Aj zlato, striebro či meď (kým sú pod 
vplyvom ohňa v tekutom stave) sa nám 
javia pred očami ako holá matéria, a preto 
ich voláme jednoducho striebro alebo 
meď, podľa mena matérie. Keď je však 
pod údermi kladiva matéria nútená 
nadobudnúť nejakú formu, už to nie je 
matéria, ktorá sa predstavuje nášmu zra-
ku, ale forma ako odev, ktorý sa vidí skôr 
než telo. Potom im už prináleží vlastné 
meno: socha alebo prsteň, alebo iné po-
dobné veci. Sú to mená, ktoré neoznačujú 
matériu, ale iba formu, znázornenie. 

Zdá sa, že práve preto je spásny deň krstu 
pre kresťanov práve tým dňom, keď sa im 
prideľuje meno, pretože práve v ten deň 
sme stvárňovaní a formovaní a náš život, 
neforemný a bez určenia, nadobúda 
formu a tvar. Inými slovami, v ten deň sa 
stávame známymi tomu, kto si pozná svo-
jich a – ako píše Pavol – poznajúc Boha, 
či skôr poznaní Bohom (porov. Gal 4, 9), 
v ten deň počujeme hlas, ktorý vyslovuje 
naše meno, akoby sme práve v tej chvíli 
boli jasne poznaní. Preto Dávid, naráža-
júc na tých, čo nemajú s Božím životom 
nič spoločné, hovorí: „Ich mená nikdy 
nevezmem na pery.“ (Ž 15, 4) (preložil 
Marko Durlák)
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DYCH 
» Miroslav VARŠO

Som v nemocnici. Tretí deň po operácii 
lekár konštatuje ľavostranný zápal pľúc 
ako následok silného nešťastného pádu. 
Prvý raz v živote sa zaoberám otázkou 
dostatku dýchania aj napriek tomu, že 
sa nachádzam v absolútnom pokoji, 
ako lekári hovoria – horizontalizovaný. 
Nedokážem sa zhlboka nadýchnuť, aj 
pri najmenšom pohybe lapám po dychu. 
Dych, ktorý som si aj doteraz uvedomoval 
a pozoroval, odrazu nadobúda nový vý-
znam. Na um mi prichádzajú slová z Kni-
hy Genezis, kde Boh „vyformoval človeka, 
prach zo zeme, do jeho nozdier vdýchol 
dych života a človek sa stal živým stvore-
ním“ (Gn 2, 7). Ľudské telo sa stáva živým 
práve Božím vdýchnutím. Hebrejčina tu 
používa výraz nešamá s významom dych. 
V rozprávaní o stvorení človeka je cieľom 
vdýchnutia nešamá predovšetkým život. 
Inými slovami, Boh vdýchol človeku dych 
preto, aby žil.

Uvedomím si, že stále disponujem týmto 
Božím darom, aj keď v obmedzenej 
miere. Začínam si premietať udalosti 
posledných hodín a konštatujem, že to 
tak nemuselo byť. V dlhých nočných 
hodinách, keď ma spánok obchádza, mi 
nešamá svieti ako lampa. Priestor, ktorý 
osvetľuje, je moje vnútro, môj život. 
Stále naliehavejšie sa k slovu hlási otázka 

najbližšej budúcnosti. Môže sa dych 
spájať s niečím hodnotnejším, ako je život 
v jednoduchom každodennom dýchavič-
nom naháňaní povinností? Môže to byť 
život poznačený skúmaním, uvažovaním, 
odkrývaním jeho skrytých zákutí, jeho 
zmyslu a naplnenia.

Dni plynú, učím sa dýchať, rozširovať ka-
pacitu pľúc a zároveň objavujem prúdenie 
dychu života vo vlastnom tele. V istej 
chvíli sa mi v pamäti vynorí posledný vý-
rok žaltára: „Všetko, čo dýcha, nech chváli 
Pána.“ (Ž 149, 6) Doslovný preklad je 
„všetok dych“. Tento výrok ukazuje novú 
kvalitu dychu, ktorým Boh urobil z člo-
veka živé bytie. Dych na Pánovu chválu. 
Na spojitosť s rozprávaním o stvorení člo-
veka zo začiatku Knihy Genezis odkazuje 
zriedkavý výraz nešamá v úzkej súvislosti 
s Bohom. Ešte dôležitejším signálom je 
však umiestnenie výroku v záverečnej 
výzve celej Knihy žalmov. V biblických 
knihách − a nielen v nich − je záver knihy 
určujúci pre jej pochopenie. Židovská tra-
dícia vníma celú Knihu žalmov cez optiku 
tohto výroku, a preto žaltár nazýva Sefer 
tehillím, kniha chvál. V doslovnom význa-
me tak možno výzvu chápať ako pozvanie 
k modlitbe žalmov. Začína sa v prvom 
žalme rozjímaním o Tóre, prechádza 
skúsenosťami Božej blízkosti i opustenia, 

lásky uprostred spoločenstva i osamote-
nia z nenávisti a úkladov, skúsenosťou 
hriechu i obrátenia, existenciálnymi 
otázkami i obnovou spoločenstva s ľuďmi 
i Bohom. Rozhodujúce je, že na konci 
tejto cesty je chvála všetkého, čo dýcha, 
adresovaná Pánovi. V širšom horizonte tu 
dochádza k vzájomnému prepojeniu daru 
a jeho prijatia: Boh pri stvorení daruje 
človeku dych a ten sa v dejinách mení 
na Pánovu chválu. Rabín Jalkut Šimoni 
vysvetľuje, že nešamá si uvedomuje svoj 
nebeský pôvod a túži po návrate. Kým 
však ostáva v tele, snaží sa povzbudiť 
všetky zmysly človeka aj celé jeho telo 
k tomu, aby chválilo Boha. Rabín Radak 
dodáva: „Celý rad nástrojov a množstvo 
hudobných prejavov na chválu Boha 
v žalme 150 uzatvára žalmista výrokom, 
podľa ktorého nemožno z vymenovaného 
nič porovnať s chválou nešamá na Boha. 
Lebo inteligentné nešamá pobáda každý 
ľudský zmysel k objavovaniu zázraku Bo-
žieho stvorenia a k uznaniu jeho nesmier-
nej dobroty.“

Keď sa mi v jednej z posledných ne-
mocničných nocí dych znova s bolesťou 
predieral dovnútra a nahlas tlačil vonku, 
uvedomil som si pozvanie vnímať ho ako 
výzvu zapojiť sa do chválospevu stvore-
nia. V poslednom žalme sa doň zapájajú 
všetky možné nástroje tak, aby vyplnili 
celý priestor univerza chválou. Uvedo-
mil som si, že podoba môjho nešamá 
na nemocničnej posteli si v celosvetovom 
koncerte našla miesto v sekcii dychových 
nástrojov, konkrétne píšťal.
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Svoj život si však 
veľmi necením, 
len aby som 
dokončil svoj 
beh a službu, 
ktorú som 
dostal od Pána 
Ježiša: svedčiť 
o evanjeliu Božej 
milosti.

Sk 20, 24
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PAVUČINA,  
KTORÁ POKRYLA SVET 
» Róbert MAČEJ

Keď v roku 1969 odborníci v oblasti počítačových sietí 
z americkej vojenskej výskumnej agentúry (ARPA) 
prišli s myšlienkou prepojenia univerzitných počítačov 
s národnými výskumnými strediskami, určite netušili, 
čo tento ich počin spôsobí ľudstvu v budúcnosti. Toto 
obdobie môžeme pokojne chápať ako zrod internetu. 
Pribúdajúcimi rokmi sa z prvotnej myšlienky stal fenomén, 
ktorý po dvadsiatich rokoch bádania a zdokonaľovania 
nadobudol princíp fungovania, ktorý trvá dodnes.

Práve v tom čase, v roku 1989, vznikol 
v európskom stredisku pre jadrový 
výskum (CERN) systém, ktorý poznáme 
pod pojmom www (world wide web – celo-
svetová sieť), teda pavučina, ktorá pokrý-
va celý svet prostredníctvom takzvaných 
hypertextových odkazov, ktoré poznáme 
ako http, resp. https a podobne. Komerč-
né využívanie internetu prišlo v roku 1993 
a odvtedy je internet „organizmom“, ktorý 
si buduje svoje vlastné príbehy.

Zvyšujúci sa počet používateľov internetu 
so sebou priniesol množstvo výziev, ktoré 
chrlili rýchlosťou svetla nové inovácie 
v rôznych oblastiach tohto fenoménu. 
Internet sa začal meniť a zdokonaľo-
vať po technickej aj obsahovej stránke. 
Výskum v oblasti rýchlosti prenosu dát 
priniesol úžasné ovocie. Okrem toho, 
že si ľudia odrazu medzi sebou takmer 
okamžite vedeli zdieľať veľké množstvo 
správ a informácií, otvorila sa im možnosť 

prístupu k informáciám novým. Internet 
sa nepochybne stal zdrojom úžasne uži-
točných informácií, ale... Zdokonaľovanie 
internetu a jeho ponuka na využívanie 
slobodnej vôle v digitálnom priestore 
pootvorilo Pandorinu skrinku. Web alebo 
– lepšie povedané – pavučina roztia-
hnutá vo virtuálnom priestore hlbokým 
spôsobom zasiahla do reálneho sveta. 
Do sveta, kde obrazy ľudí nie sú tvorené 
z jednotiek a núl, ale kde sú živé bytosti 
z mäsa a kostí. 

K internetu má dnes prístup obrovské 
množstvo ľudí rôznych vekových kategó-
rií, a ten im ponúka plné priehrštie láka-
diel. Dobrých aj menej prospešných, či 
dokonca škodlivých. Ponuky sa z každej 
strany len tak hrnú v podobe noviniek, 
rýchlych správ, reklamy, lákadiel, vychytá-
vok... Ich posolstvo je jasné: „Neodolať“. 

Spomeňme dve najznámejšie tváre 
internetu. Sú to sociálne siete a klasický 
web. Každá z nich ponúka to svoje. Vieme 

pxhere.com
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však, čo ponúka? Vieme identifikovať ob-
sah a zaradiť ho? Na túto otázku nech si 
odpovie každý sám. V každom prípade sa 
však môžeme prikloniť k názoru, že zatiaľ 
čo sociálne siete konzumentovi ponúkajú 
obsah na základe algoritmov, ktoré v prí-
pade menej skúseného používateľa môžu 
pôsobiť negatívne (existujú výnimky), 
klasický web ponúkne viac-menej to, čo 
používateľa konkrétne zaujíma. Ani tu sa 
však nedá hovoriť len o pozitívach, tie sa 
však dajú jednoduchšie selektovať (najmä 
ak ide o mladšieho a menej skúseného 
používateľa). Prirovnajme si to k oceánu. 
Buď sa vyberieme k skalnatému útesu, 
kde nám príboj nedá na výber a sme vy-
stavení obrazom, ktoré nevieme takmer 
vôbec ovplyvniť, alebo sa vyberieme 
do tichej lagúny plnej pestrofarebných ži-
vočíchov žijúcich v pokojných vodách. Je 
len na nás, aký zdroj informácií a s akým 
nádychom si vyberieme. 

Internet však nie je iba o sociálnych 
sieťach či klasických weboch ponúkajú-
cich širokú škálu obsahu. Má aj temnejšie 
stránky – dark web, ktoré sú akýmsi tem-
ným priestorom na anonymnú komuni-
káciu, obchodovanie a iné činnosti, ktoré 
sú postavené na hrane alebo za hranou 
platných zákonov. Je pravdou, že aj dark 
web sa dá využívať v istých prípadoch 
v prospech spoločnosti, ale to percento 
je mizivé, preto je lepšie sa týmto vodám 
zďaleka vyhýbať.

Nevnímajme však internet ako strašiaka, 
ktorý na nás číha na každom rohu, aby 
nám spôsobil nepríjemnosti a traumu 
na celý život. Vnímajme ho ako nástroj, 
ktorý bude v dobrých rukách užitočným 
sluhom. Chce to však istú dávku vzdelá-
vania a vytvárania si cesty k správnemu 
výberu informácií. A čo takéto vzdelá-
vanie znamená? Znamená spoznávanie 
správneho výberu. Je dôležité takúto ces-
tu medzi jednotkami a nulami odkrývať 
už od raného veku. A vlastne v každom 
veku. Správne využívanie internetu je 
agendou mediálnej gramotnosti a kritic-
kého myslenia, ktoré by mali byť súčasťou 
vzdelávania v tejto oblasti. 

Známe príslovie, že „oheň je dobrý sluha, 
ale zlý pán“, platí aj pre fenomén zvaný in-
ternet, a záleží iba na jeho používateľovi, 
čo z neho chce „vydolovať“. Stále platí, že 
máme slobodnú vôľu, a je teda namieste 
položiť si otázku: „Čím chceme sýtiť svoj-
ho ducha?“ Odpoveď je jednoduchá. Buď 
bude našou duchovnou obživou to, čo nás 
buduje a prináša osoh nám i spoločnosti, 
v ktorej pôsobíme, alebo sa vyberieme 
cestou neviazanej zábavy a objavovania 
senzácií, ktoré nám prinesú dočasné 
uspokojenie a prehĺbenie prázdnoty 
v krehkej duši človeka. 

Internet priniesol do našich životov 
mnoho príležitostí, kde každá z nich má 
svoju špecifickú tvár. Je zdrojom mno-
hých negatív v podobe hádok, násilia, 

agresivity, nezdravej plurality názorov 
a iných sugescií, ktoré často stáli za roz-
padom vzťahov či priateľstiev. Je však 
aj studnicou prosperity, duchovného 
rastu, dobrých správ či prostredníkom 
v budovaní nových, láskyplných pút. Je 
pomocníkom v podnikaní, inšpirátorom 
v umení, regenerátorom pri vyčerpaní 
alebo spoločníkom vo voľnom čase.

Každá prospešná informácia, ktorú môže-
me objaviť na pomyselnej sieti obklopu-
júcej svet, v ktorom existujeme, môže byť 
pre nás darom i prekliatím. Správnym 
prístupom tak môžeme naplniť význam 
verša z Evanjelia podľa sv. Matúša (6, 21): 
„Kde je tvoj poklad, tam bude aj tvoje 
srdce.“

VYPADOK

ZAUJÍMAVOSTI O INTERNETE
Za okamih vzniku internetu sa považuje zvyčajne 1. január 1983, keď sa 
začal používať protokol TCP/IP. Dnes využíva internet naraz v priemere 
až 4,9 miliardy ľudí, čo je viac ako polovica populácie na celej zemi. Hoci 
90 % používateľov využíva na pripojenie k internetu mobilné zariadenia, 
tvoria iba 55 % celkovej návštevnosti webov. Trend je im však priaznivo 
naklonený. Priemerná celosvetová rýchlosť internetu je 120,33 Mbit/s. 
Najrýchlejší internet na svete má Monako – až 270,25 Mbit/s. V roku 
2020, keď žilo na planéte 7,7 miliardy ľudí, sa domácnosť pripájala na in-
ternet v priemere cez desať zariadení. Denne sa uskutoční až 8,5 miliar-
dy vyhľadávaní cez Google. Až tretina všetkých vyhľadávaní na internete 
sa týka pornografie a až polovica všetkých prenášaných dát je nelegálny 
obsah. Údajne až 81 percent všetkých e-mailov je spam a iba šesť percent 
z nich si adresát skutočne otvorí alebo prečíta.

Prvý internetový živý prenos slúžil na sledovanie kávovaru na Cam-
bridge University, prvý internetový reklamný banner bol spustený 
v roku 1994 a prvá webová stránka na svete neobsahovala grafiku, iba 
text, nadpisy a odkazy. V roku 2004 udelila britská kráľovná Alžbeta II. 
rytiersky titul zakladateľovi moderného internetu a otcovi World Wide 
Webu Timovi Berners-Leemu. Na svojom vynáleze nikdy nezbohatol, ale 
zasadzoval sa o jeho otvorenosť každému. (Juraj Gradoš)
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KEĎ SA DO RODI-
NY NARODÍ DIEŤA 
S HENDIKEPOM
» Mária NEMČÍKOVÁ

Téma narodenia dieťaťa so špecifickými 
potrebami je veľmi komplexná, ja sa v nej 
zameriam na jednu oblasť, a to nastave-
nie rodiča na cieľ pre svoje dieťa a rodinu.

Pri každom narodení dieťaťa sa v rodi-
ne a u všetkých jej členov mení situá-
cia, s ktorou sa musia vyrovnať. Je to, 
samozrejme, pekná udalosť, plná nádeje 
a radosti, ale aj nových povinností a obáv 
z novovzniknutej situácie. Situácia a pre-
žívanie rodiny sa výrazne zmenia, keď sa 
zistí, že dieťa, ktoré sa má narodiť, bude 
mať psychické alebo fyzické postihnutie. 
Môžeme povedať, že nastane krízová 
situácia, ktorú každý z členov musí 
spracovať. 

Na to, aby sa zvládla úspešne, sa nemožno 
tváriť, akoby sa nič nezmenilo, akoby to 
bolo samozrejmé. Je nevyhnutné, aby si 
ju jej členovia uvedomili, aby ju spracova-
li, prijali a následne sa rozhodli, ako v nej 
budú žiť.

V prvom rade rodina bude musieť 
vynaložiť výrazne viac energie na včasnú 
intervenciu, na rehabilitácie, diagnostiky, 
aby sa postihnutie správne podchytilo 
a neprerástlo do náročného stavu. Taktiež 
treba urobiť v domácnosti zmeny, aby 
prostredie, do ktorého dieťa prichá-
dza, bolo čo najviac prispôsobené jeho 
špecifickým potrebám. Treba si urobiť fi-
nančný aj kariérny plán, ako viesť rodinu, 
aby dieťa dostalo dostatočnú starostlivosť 
a zároveň sa rodina materiálne udržala 
v primeraných podmienkach. A v nepo-
slednom rade je dôležité podchytiť psy-
chickú a vzťahovú rovinu jej členov, aby 
túto náročnú životnú situáciu zvládli v čo 
najväčšom pokoji a prijatí sa vzájomne.

Dieťa so špecifickými potrebami býva 
často veľkým darom pre rodinu i okolie. 
Rodičia týchto detí to často opisujú tak, 
že život akoby naberá iný, hlbší smer. 
A na tento aspekt by som teraz rada 

zamerala svoju pozornosť – na ciele, ktoré 
majú rodičia pre svoje deti pri výchove.

Keď sa trošku zamyslíme nad plánmi bež-
ných rodičov, samozrejme nám ide o to, 
aby bolo naše dieťa dobré, vychované, 
nábožné a pod. No pri plánovaní kon-
krétnych dní zväčša zameriavame svoju 
pozornosť na to, ako dieťaťu pomôcť, 
aby bolo v škole čo najúspešnejšie, aby 
dosiahlo vo svojom povolaní čo najlepšie 
výsledky, aby bolo atraktívne, jednodu-
cho zameriavame sa na možné dosiahnu-
teľné výsledky. A tak posielame svoje deti 
na rôzne krúžky, doučovania, snažíme sa 
dostať z nich to najlepšie. Dôvod je často 
dobrý, aby sa malo dieťa v živote dobre, 
aby bolo úspešné a spokojné.

Pozrime sa však na situáciu rodiča dieťa-
ťa, ktoré má určitý hendikep. Je apliko-
vateľný tento postup aj na jeho situáciu? 
Je zrejmé, že každý človek má vlastné 
jedinečné talenty, ktoré môže rozvíjať. 
Ale je takisto pochopiteľné, že keď má 
dieťa napríklad určitý fyzický hendikep, 
nemôžeme od neho chcieť, aby dosaho-
valo porovnateľné fyzické výsledky s jeho 
spolužiakmi bez hendikepu. A špecific-
ké postihnutia u človeka väčšinou nie 
sú akoby oddelené od ostatných jeho 
„častí“, ale zvyknú zasahovať do viacerých 
aspektov jeho fyzického či psychického 
stavu. Spomeniem príklad jednej priateľ-
ky s diagnózou detská mozgová obrna. 
Jej detská mozgová obrna je typická 
obmedzením schopnosti chodiť, no táto 
porucha jej zasahuje nielen túto schop-
nosť, ale aj jemnú motoriku či určité 
kognitívne schopnosti. A mojej priateľke 
v mladosti zasahovala aj do psychického 
prežívania sebahodnoty a sebavedomia. 
Na druhej strane tam, kde sa človeku 
uberie, sa mu pridá v iných oblastiach. 
V tomto prípade má moja priateľka 
úžasnú schopnosť empatie či rečového 
prejavu, logického úsudku – je majsterka 
slova.

Na tomto príklade som chcela podčiark-
nuť, že situácia rodičia s dieťaťom so 
špecifickými potrebami je náročná v tom, 
že sa musí vedieť orientovať v celkovom 
stave, musí sa vedieť prispôsobiť a ísť 
tempom, ktoré je pre dieťa optimálne. 
A to tempo nemusí byť také, na aké bol 
rodič v minulosti zvyknutý. A ciele, ktoré 
si rodič pre svoje dieťa či rodinu vytyčuje, 
musia byť v súlade so silami, ktoré dieťa 
a rodič majú. Tým, samozrejme, nech-
cem povedať, že dieťa so špecifickými 
potrebami nemôže dosiahnuť vysoké 
ciele. Samozrejme môže, využívajúc svoje 
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HAPPY MOM, 
HAPPY HOME
Rada s vami pozdieľam svoj osobný prí-
beh s upozornením, že nie som odborníč-
ka na dojčenie a iste som urobila nejaké 
chyby. Mne samej sa mlieko aj s výdatnou 
pomocou certifikovanej laktačnej porad-
kyne po absolvovaní predpôrodného kur-
zu, kde sme sa pripravovali aj na dojčenie, 
i naštudovaní dostupných materiálov 
o správnom prikladaní bábätka k prsníku 
dojčenie veľmi pomaly rozbiehalo. A to 
som si myslela, že keď som príprave veno-
vala toľko času, nemôže to byť v žiadnom 
prípade problém. Ale bol. 

Aj napriek 45-minútovému dojčeniu 
každé dve hodiny či cez deň, či v noci, 
s dodržiavaním pitného režimu a skúša-
ním čohokoľvek, čo kto poradil, aby mlie-
ka bolo dosť, syn chudol, až ma lekárka 
upozornila, že nám pre stratu hmotnosti 
hrozí hospitalizácia. Tak som po tri a pol 
mesiaci snáh, vyčerpaná, s výčitkami, 
že som sa nesnažila dosť, prešla výlučne 
na umelé mlieko. 

Tento podľa niektorých samozvaných 
komentátorov a komentátoriek krok po-
hodlnosti a lenivosti priniesol celej našej 
rodine väčšiu pohodu. Ragády, zápal 
prsníkov aj iné zdravotné komplikácie sa 
postupne vyliečili a vyriešili. Malý rástol 
a priberal podľa tabuliek. Ale najviac ma 
osobne prekvapil príval energie, ktorý 
po tomto fyzicky aj psychicky pre mňa 
veľmi náročnom období nastal. Mala som 
zrazu chuť vymýšľať pre malého rôzne 
hry a aktivity, rodinné výlety a dostavila 
sa radosť z materstva. Predtým to bola 
nekonečná únava, sledovanie hodiniek 
a stres z ďalšieho veľmi bolestivého dojče-
nia. (Zuzana Jenčušová)

 

špecifické talenty, ale s veľkou citlivosťou 
a pozornosťou na jeho oslabené fyzické či 
psychické oblasti.

A preto tam, kde predtým išlo o výsledky 
– byť čo najrýchlejší, najlepší, najvýkon-
nejší, odrazu tieto ciele musia ísť trošku 
bokom a treba sa zamerať na také ciele, 
ktoré sú pre rodinu primerané a dobré. 
Jeden rodič dieťaťa s Downovým syndró-
mom to opísal takto: „Predtým, ako sa 
nám narodil syn s Downovým syndró-
mom, som sa zameriaval u svojich dvoch 
starších detí na výsledky. Chcel som pre 
ne to najlepšie, vyhľadával som najlep-
šie krúžky, doučovania a pod. Chodili 

sme po všetkých podujatiach, boli sme 
v neustálom pohybe. Moje deti odo 
mňa dostávali naozaj veľa. Po narodení 
tretieho synčeka som na začiatku musel 
výrazne spomaliť. A musel som obmedziť 
aktivity aj pre svoje staršie deti. Zmena 
môjho správania do rodiny priniesla neča-
kaný zvrat. Vďaka spomaleniu som začal 
svoje deti viac spoznávať, začali sme sa 
viac rozprávať a uvedomovať si vzácnosť 
najmenších drobností dňa, napríklad to, 
že svieti slnko – to nám náš najmladší syn 
nezabudne dodnes každé ráno pripome-
núť. Vďaka nemu sme zamerali pozornosť 
našej rodiny na uvedomovanie si vďač-
nosti a dôležitosti vzťahov medzi nami.“

KNYŠ
Tradičné slovenské jedlá sa kedysi 
pripravovali na každodenné použitie, 
preto sú prevažne z ľahko dostup-
ných, zdravých a lacných potravín. 
Vďaka jednoduchosti týchto ingre-
diencií sú tieto jedlá dodnes veľmi 
lahodné, obľúbené a sýte. A keďže 
mäso sa v našich končinách jedávalo 
iba pri výnimočných príležitostiach, 
sú zväčša bezmäsité, a teda vhodné aj 
na pôstne obdobie.

Jedným z nich je aj kysnutý zemiako-
vý koláč, ktorý sa pripravoval hlavne 
na východe Slovenska a v rôznych 
regiónoch mal svoje typické názvy 
– beluš, beliš i beľuša. V kamienskej 
verzii, ktorú nám predstavila moja 
svokra, ho nazývajú knyš a piekol sa 
veľmi často, zvlášť v období poľných 
prác, pretože bol rýchly, ľahký a dal sa 
vziať na pole namiesto chleba.

Na jeho prípravu potrebujeme pol 
kila polohrubej múky, jedno vajce, 
trošku soli, vodu a kvások. Vypracu-
jeme cesto, ktoré necháme vykysnúť 
a rozvaľkáme na plochu väčšiu, ako je 
plech na pečenie (tepša). Na plechu 
cesto ponaťahujeme tak, aby bolo 
v strede tenšie a po okrajoch, ktoré 
presahujú okraj plechu, hrubšie a na-
toľko dlhé, aby sme ním mohli knyš 
čiastočne prikryť. Na cesto nanesie-
me plnku z uvarených, popučených 
a osolených zemiakov (podľa veľkosti 
asi 8 až 10 ks), ktoré sme zmiešali 
s 250 g bryndze. Vrch potrieme 
rozšľahaným vajíčkom a dáme zapiecť 
do rúry, kým nám nesčervenie. 
Po vybratí ho môžeme zľahka potrieť 
troškou osladenej vody. 

Kedysi si ho deti aj cukrovali, ale 
v dnešných časoch dostupnosti 
rôznych sladkostí je oveľa chutnejší 
naslano. (Adriana Matoľáková)

freepik.com

Iveta Zahorjanová
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HE3K 4U  SKENUJ KÓdY 

Po prvom dni v škole príde zajačik 
domov natešený. V súťaži v skáka-
ní skončil prvý. Na druhý deň je radosť 
z druhého miesta v bežeckej súťaži 
menšia, ale aj tak má skvelý deň. Tretí 
deň spôsobí smútok. Až po čase vysvet-
lí: „Mali sme súťaž v plávaní a ja som 
bol posledný.“ „To nič,“ povzbudí ho 
múdra mama, „nemôžeš byť dobrý vo 
všetkom.“ „Áno, ale pani učiteľka pove-
dala, že ja už budem do konca roka iba 
plávať,“ odpovie bezútešný zajačik. 

Začínajúci sa pôst je pre mnohých ča-
som nútenia sa k niečomu, čo nemáme 
radi. Zapierania sa, robenia toho, čo 
nám nejde. Nemusí to tak byť. Lebo 
pôst je aj časom lásky. A každý z nás má 
svoje silné stránky, ktoré ho tešia. Čo ak 
by sme svoj pôst naplnili nimi? 

Si empatický a si rád medzi ľuďmi? 
Choď k nim. Zavolaj priateľom len tak 
a počúvaj ich. Prihovor sa unavenej pre-
davačke. Máš rád poriadok a systém? 
Pomôž niekomu s upratovaním, urob 
napr. upratovaciu párty. Si kreatív-
ny? Vytvor niečo a daruj to. Rád sa 
učíš? Vypýtaj si v práci novú výzvu. Si 
introvert a teší ťa komôrka s Bohom? 
Rozprávaj sa s ním ešte viac o iných. 
Modli sa za tých, za ktorých sa nemod-
lí nikto. Čo ťa baví? Čím vieš slúžiť 
s radosťou? Čím vieš z pôstu spraviť čas 
lásky? (Valéria Juríčková)

VÝZVA SLOVA: 
 KOR ,  0

  7  6 5 8   2 
   1  4 3    
 8   2   7   
 5 4       1 
  2    5 3   
  9     2  6 
      6 4 2  
  8 6      5 
  5 2  7  

Vraví sa, že rodinu si nevyberáš, ale pria-
teľov áno. Ako si ich však správne vybrať, 
obzvlášť dobrých a verných? Alebo sa 
pozrime na mincu z druhej strany – ako 
byť dobrým priateľom, prípadne ako 
zapadnúť do partie?

Mladý človek ako každý človek nosí v sebe 
túžbu niekam patriť, chce niekam zapad-
núť. Nehovoriac o tom, že ak nájde kolek-
tív ľudí, kde je stredobodom pozornosti, 
robí všetko preto, aby si to miesto udržal, 
obhájil. A tu často dochádza k problému. 
K akému? No predsa k takému, že aby si 
mladý človek obhájil spomínané miesto 
stredobodu, je ochotný poprieť svoje 
hodnoty, zanevrieť na talenty, ktoré má. 
Nehovoriac o tom, že pre to, aby zapadol 
do partie, urobí čokoľvek. Neraz vyskúša 
cigaretu, alkohol, drogy a iné veci, len 
aby ukázal, že nie je zbabelec, mamkin 
miláčik... S odstupom času však zistí, že 
to bola chyba, a cesta späť je namáhavá, 
ba niekedy nemožná.

Chcem ti však dnes povedať a povzbudiť 
ťa, mladý čitateľu, aby si sa nebál ukázať 
tomuto svetu aj svojej terajšej partii, že 
existuje aj iná cesta. Neboj sa povedať 
nie alkoholu, cigarete. Neboj sa posunúť 
marihuanu ďalšiemu, ak ju dostaneš 
do ruky. Ak sa na tebe a na tvojich posto-
joch začnú ostatní zabávať, ver tomu, že 

nikdy neboli skutočnými priateľmi. Boli 
to len ľudia, ktorí sa chceli pri tebe trocha 
zviesť, prípadne ťa využiť, a ak si stratil 
hodnotu, si pre nich bezcenný. A jedno-
ducho ťa odstrihnú, a basta.

Nezúfaj však, pretože príde čas a partia, 
kde sa nebudeš musieť na nič hrať. Nájdu 
sa ľudia aj v tvojom veku, ktorí budú 
tvoju prítomnosť vyhľadávať, a nie preto, 
aby ťa využili, ale hlavne preto, lebo sa 
budú cítiť v tvojej prítomnosti dobre. 
Tvoje postoje, názory, talenty a hodnoty 
ich budú stále viac priťahovať. Následne 
zistia, že vďaka tebe sa aj oni zmenili 
k lepšiemu. Budú mať iný pohľad na svet, 
na život a na problémy. A to všetko vďaka 
tebe a tomu, že si zostal verný hodnotám 
a talentom, ktoré do teba vložil náš ne-
beský Otec a ktoré si nadobudol vo svojej 
rodine, prípadne od ľudí, ktorí ťa počas 
života ovplyvňovali.

„Verný priateľ je mocná záštita, kto ho 
nájde, našiel poklad. Verný priateľ sa 
nedá ničím nahradiť, jeho hodnota sa 
nedá ničím vyvážiť. Verný priateľ je 
oživujúci liek, nájdu ho tí, čo majú bázeň 
pred Pánom.“ (Sir 6, 14 – 16)

Prajem ti, mladý čitateľu, aby si v živote 
takých priateľov našiel, prípadne aby si ty 
sám bol takým priateľom. (Ján Marčák)

PRIATELIA 
A PARTIE
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HOLYNAME: HOLYNAME

Hardrocková kapela Holy-
name vznikla v roku 2021. 
V spolupráci s producentmi 
z Facedown Records vydali 
začiatkom roka 2023 svoj 
debutový štúdiový album. 
V skladbách cítiť silné za-
meranie na vieru a nájdete 
v nich všetko, čo sa očakáva 
od tvrdej rockovej hudby: 
gitary, bicie, tvrdé vokály. Ale vo svojom jadre je album 
plný chvály a nádeje. Texty prinášajú nadčasové a ref-
lexívne pravdy o živote viery, v ktorých môže poslu-
cháč načerpať povzbudenie v ťažkostiach a problémoch 
s vierou. Na albume nájdete dvanásť skladieb, ktoré si 
môžete vypočuť na známych streamovacích platfor-
mách. (Dominik Petrík)

JULES VERNE  
(1828 – 1905)

Francúzsky spisovateľ, zakla-
dateľ svetovej sci-fi literatúry 
vo svojich dielach predpove-
dal mnoho vedecko-technic-
kých objavov – videofón, po-
norku, vrtuľník, mrakodrap, 
televíziu a iné. Veril, že rozvoj 
techniky povedie aj k rozvoju 
ľudskej spoločnosti a pri-
speje k morálnemu pokroku 
ľudstva. Napísal svetoznáme 
romány Päť týždňov v balóne, 
Cesta okolo sveta za osemde-
siat dní, Dvadsaťtisíc míľ pod 
morom, Deti kapitána Gran-
ta, Pätnásťročný kapitán... Pri 

zháňaní materiálu na román Tajomný hrad v Karpatoch 
navštívil aj Slovensko, kde mu robil sprievodcu študent 
seminára Ján Maliarik. Sám Verne prežil pár rokov 
v seminári, než sa rozhodol pokračovať v otcových 
šľapajach a vyštudoval v Paríži právo. 

Vo svojich dielach potvrdzuje názor, že veda a viera sa 
nevylučujú. Na audiencii ho svojho času prijal aj pápež 
Lev XII., ktorý bol jeho vášnivým čitateľom. Pri roz-
lúčke mu povedal: „Pravdaže si cením náučnú stránku 
vašich diel. Ale najvyššie staviam ich čistotu a mravné 
hodnoty.“

Takmer sto rokov po jeho smrti boli publikované aj 
jeho básne, ktoré naznačujú hlbokú vieru v Boha a veľ-
kú úctu k Panne Márii. Upravil mariánsky hymnus Ave, 
Maris Stella. Ku koncu života sa mu zhoršil zrak, mal 
problémy s chôdzou, nepočul, ale všetko znášal s poko-
rou pravého kresťana. O jeho smrti informoval okrem 
mnohých svetových denníkov aj úradný vatikánsky 
denník L´Osservatore Romano. (Adriana Matoľáková)

Jednoduchá pôstna rada, preložená z ruského jazyka, hovorí: 
„Posti sa duchom, nie bruchom.” Tento skrátený a zjednodušený 
návod nás pozýva dať pôstu správnu motiváciu a zameranie. On 
totiž nie je mučiacou praktikou, ktorá sa traduje z jedného poko-
lenia kresťanov k ďalšiemu, ale Bohom darovaným prostriedkom 
očisťovania srdca. V duchu tohto výroku by sme však ľahko mohli 
upadnúť do jedného z extrémov prístupu k pôstu. Niekto by si 
totiž povedal: „Nemám sa postiť bruchom, ale duchom, a preto 
môžem rovno vyškrtnúť všetky telesné pôstne sebazaprenia.” Tak-
to jednoduché, či skôr nerozumné, to však nie je. Boh nás totiž 
stvoril ako viacrozmerné bytosti (máme telo, dušu i ducha) a tieto 
naše rozmery fungujú spoločne, nie oddelene. Potrebujeme sa 
teda postiť duchom aj telom, ale žiadnu z týchto oblastí nášho 
ja nesmieme ukracovať alebo dehonestovať na úkor tej druhej. 
Biblickým návodom na uplatnenie tejto rady pre nás môže byť po-
dobenstvo o mýtnikovi a farizejovi. Farizej navonok koná mnoho 
skvelých telesných skutkov, no jeho duch je ďaleko od pokánia. 
Mýtnik koná skutky, na ktoré nie je hrdý, no svojmu pokániu 
kladie základ v podobe pokory, teda múdreho postoja duše, ktorá 
vidí svoj stav v pravde. Máme sa teda postiť nielen duchom, ale aj 
telom, ktoré žije v súlade s Božím Duchom.
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  SLOVO, SLOVO  
  A ZASA SLOVO...
Na stretnutí s mladými zazneli aj mnohé otázky na časopis Slovo. Touto 
cestou vás chcem povzbudiť písať otázky, na ktoré si tu chcete prečítať 
odpoveď. E-mailom, poštou či cez Facebook. 

Emku a Sofiu zaujímalo, ako dlho funguje Slovo. Časopis začal vychá-
dzať v roku 1969 a v týchto dňoch oslavuje svoje 54. narodeniny. Peťa 
zasa, prečo sa volá Slovo. Popravde, neviem. Myslím si, že dôvody sú 
dva – prvým je inšpirácia Božím slovom a druhým je časopis Ruské Slovo, 
ktorý tu vychádzal pred rokom 1950. Natáliu a Samuela zaujímalo, kto 
vymyslel prvé vydanie časopisu Slovo. Istotne to nebol jeden človek. No 
všeobecne považujeme za hlavných iniciátorov otca Fedora a otca Ďurká-
ňa. Oliver chcel vedieť, ako dlho nám trvá pripraviť jedno číslo. Reálne je 
to mesiac. Zhruba dva týždne sa píšu články, potom nastupujú korektúry, 
opravy a prečítanie cenzormi, po nich grafická úprava a nakoniec tlač 
a distribúcia. A nakoniec Zuzanu zaujímalo, ako vznikla stránka Good-
book. Tá už dnes neexistuje. Hľadali sme spôsob, ako osloviť mladého 
človeka a vtedy bol in Facebook. Tak som prišiel s nápadom robiť jeho 
tlačenú verziu s názvom Go(o)dbook – teda dobrá kniha alebo Božia 
kniha. No dnes je už Facebook o inej generácii, tak sa zmenila aj stránka. 
(Juraj Gradoš)
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Príbehy poslušníka Požičovňa

Ahoj, deti, pod slovom košeľa si každý z nás pred-
staví niečo iné – nočné košele, flanelky, vyšívané 
košele z ľudového kroja alebo slávnostné, na-
príklad svadobné. Môžu mať krátky alebo 
dlhý rukáv, rôzny tvar goliera, zapínania. Sú 
zhotovené z rozličných materiálov a farieb 
a podľa toho sa používajú na rozličné príleži-
tosti. Sviatočné i všedné.

Špeciálny druh sviatočnej košele je súčasťou aj kňaz-
ského či biskupského liturgického odevu. No tá je 

dlhšia ako klasické košele. Zakrýva celého človeka 
– od krku až k pätám. Zvyčajne je ušitá z bielej 
látky, ktorá symbolizuje čistotu. Ale používajú 
sa aj košele v ostatných liturgických farbách. 
Voláme ich stichare a za ich predchodcu sa 
považuje starozákonná tunika veľkňaza Árona. 

Slovo stichar pochádza z gréckeho stichárion 
(čiara, ťah, priamy).  Ide o dlhú bielu košeľu, 
ktorá symbolizuje odev Krista, spásu, čistotu 
srdca a radosť zo služby Pánovi. Niekedy sa 

stichar nazýval aj tunika. 
Keď si kňaz oblieka stichar, cituje proroka 
Izaiáša, ktorý ohlasuje rok Pánovej milosti.

Úloha:  Správne doplň slová do citátu z Knihy 
proroka Izaiáša, ktorý sa kňaz modlí pri 

obliekaní stichara.

Ďakujem, 
že máš so mnou 

trpezlivosť. 
Starnem a... 

Prorok

Otče, 
už tu nie je 

nijaký vhodný.

Veľkosť

Od veľkosti postavy a oblečenia naša spása nezávisí.  
Iba od veľkosti našej lásky. Napriek tomu je vždy dobré mať

 na sebe oblečenú tú správnu veľkosť. 
Úloha: Pozorne si prezri postavy kňazov 

a priraď im stichar správnej veľkosti.

... so sebou vždy. Lebo toto ti už 
nebudem môcť požičať.

... zabúdam 
stále častejšie.

Synku, nenašiel 
by sa tu zvyšný 

stichar? 

Nuž, otče, tento nie je problém 
požičať. Ale dúfam, že rúcho spásy 
budeš mať... 

A takto je to skoro 
vždy.

Požičiam ti jeden 
zo svojich.

?

„Duša mi ––––– v mojom Bohu, 

pretože ma –––– rúchom spásy,

plášťom radosti ma –––––– ,

ako ženích  ––––––––– ma vencom,

ako nevestu –––––––– ma skvostami.“ 

(Iz 61, 10)

Zabu-
dol som si...

Aj ja som si to 
všimol. 
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staví niečo iné – nočné košele, flanelky, vyšívané 
košele z ľudového kroja alebo slávnostné, na-
príklad svadobné. Môžu mať krátky alebo 
dlhý rukáv, rôzny tvar goliera, zapínania. Sú 
zhotovené z rozličných materiálov a farieb 
a podľa toho sa používajú na rozličné príleži-
tosti. Sviatočné i všedné.

Špeciálny druh sviatočnej košele je súčasťou aj kňaz-
ského či biskupského liturgického odevu. No tá je 

dlhšia ako klasické košele. Zakrýva celého človeka 
– od krku až k pätám. Zvyčajne je ušitá z bielej 
látky, ktorá symbolizuje čistotu. Ale používajú 
sa aj košele v ostatných liturgických farbách. 
Voláme ich stichare a za ich predchodcu sa 
považuje starozákonná tunika veľkňaza Árona. 

Slovo stichar pochádza z gréckeho stichárion 
(čiara, ťah, priamy).  Ide o dlhú bielu košeľu, 
ktorá symbolizuje odev Krista, spásu, čistotu 
srdca a radosť zo služby Pánovi. Niekedy sa 

stichar nazýval aj tunika. 
Keď si kňaz oblieka stichar, cituje proroka 
Izaiáša, ktorý ohlasuje rok Pánovej milosti.

Úloha:  Správne doplň slová do citátu z Knihy 
proroka Izaiáša, ktorý sa kňaz modlí pri 

obliekaní stichara.

Ďakujem, 
že máš so mnou 

trpezlivosť. 
Starnem a... 

Prorok

Otče, 
už tu nie je 

nijaký vhodný.

Veľkosť

Od veľkosti postavy a oblečenia naša spása nezávisí.  
Iba od veľkosti našej lásky. Napriek tomu je vždy dobré mať

 na sebe oblečenú tú správnu veľkosť. 
Úloha: Pozorne si prezri postavy kňazov 

a priraď im stichar správnej veľkosti.

... so sebou vždy. Lebo toto ti už 
nebudem môcť požičať.

... zabúdam 
stále častejšie.

Synku, nenašiel 
by sa tu zvyšný 

stichar? 

Nuž, otče, tento nie je problém 
požičať. Ale dúfam, že rúcho spásy 
budeš mať... 

A takto je to skoro 
vždy.

Požičiam ti jeden 
zo svojich.

?

„Duša mi ––––– v mojom Bohu, 

pretože ma –––– rúchom spásy,

plášťom radosti ma –––––– ,

ako ženích  ––––––––– ma vencom,

ako nevestu –––––––– ma skvostami.“ 

(Iz 61, 10)

Zabu-
dol som si...

Aj ja som si to 
všimol. 

plesá

zaodial

zahalil

ozdobil

okrášlil

DIVES IN MISERI-
CORDIA – BOHATÝ 
NA MILOSRDEN-
STVO
Dives in misericordia – Bohatý na milosr-
denstvo je druhá encyklika Jána Pavla II., 
ktorá vyšla rok a pol po prvej encyklike 
Redemptor hominis a zároveň je prvou 
encyklikou v dejinách Cirkvi, ktorá je celá 
venovaná „Bohu bohatému na milosrden-
stvo“. 

Prvá encyklika, pripomína pápež, bola 
venovaná pravde o človekovi, ktorá je úpl-
ne zjavená v Kristovi. V týchto kritických 
a ťažkých časoch treba znovu zjaviť v tom 
istom Kristovi tvár Boha, ktorý je Otcom 
milosrdenstva. Boh je láska, ale pretože je 
vo svete hriech, Boh sa nemôže zjaviť ináč 
ako milosrdenstvo. Encyklika bola napí-
saná pre trpiaci svet zranený hriechom, 
v ktorom je Boh často predstavovaný ako 
ten, kto obmedzuje ľudskú slobodu, svet, 
pre ktorý je slovo milosrdenstvo prázdny, 
nezmyselný pojem alebo dokonca má vý-
znam, ktorý znižuje ľudskú dôstojnosť. Je 
vysvetlením pravdy Cirkvi, ktorá pomáha 
odbúrať kultúrne stereotypy a objasniť 
mnohé nedorozumenia, a ukázať, že 
láska neznehodnocuje človeka, pretože 
vzťah lásky je založený na spoločnej skú-
senosti dobra, ktorým je človek, na spo-
ločnej skúsenosti dôstojnosti, ktorá mu 
prináleží. Ján Pavol II. sa vysvetľovaním, 
čo je milosrdenstvo, snaží súčasným 
ľuďom ukázať, že milosrdenstvo zodpo-
vedá nielen najhlbšej pravde o tej láske, 

ktorou je Boh, ale aj celej vnútornej 
pravde o človeku a svete a že otvorenosť 
Božiemu milosrdenstvu je zdrojom 
neustáleho ľudského rozvoja. Ukazuje aj 
nebezpečenstvo sveta bez milosrdenstva. 
Ak sa milosrdenstvo nestane skutočnou 
súčasťou sociálnej reality, potom svet, 
v ktorom žijeme, môže byť len svetom 
chladnej a nemilosrdnej spravodlivosti. 
Na koho sa teda človek má obrátiť? Nie 
k druhému človeku, pretože on je ten, kto 
sa vyhráža, je často bezcitný, bez milosr-
denstva. Preto potrebuje inú záchranu. 
Postava milosrdného Boha sa ukazuje 
ako jediný zdroj záchrany. Pápež v záve-
re uvádza, že Cirkev nemôže zabudnúť 
na modlitbu, ktorá je volaním po Božom 
milosrdenstve tvárou v tvár rôznorodému 
zlu, ktoré dolieha na ľudstvo a ohrozuje 
ho. (Miroslav Dancák)

Kostol D
ives in m

isericordia v Rím
e  I   G

iuseppe Boni
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O Úvodník otca Juraja Gradoša o mikuláš-
skych troch jabĺčkach zanechal na mno-
hých čitateľoch v predvianočnom období 
stopu. Tri jabĺčka – jedno schopné na-
čúvať a objať, druhé schopné sa podeliť 
a tretie schopné venovať čas – inšpirovali 
aj čitateľku Eriku, ktorá ich nakreslila 
a ozdobila nimi nástenku v Chráme 
svätého Lukáša v Kurove. Aj týmto spôsobom naplnila poslanie, ku ktorému úvodník 
pozýval – deliť sa a venovať čas, premeniť obyčajný text, oživiť ho farbami a rozšíriť 
medzi celé farské spoločenstvo. (redakcia)
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BOLESLAV ROMAN – URÁNOVÝ 
KRÁĽ

Knihu Štefan 
Boleslav Roman 
– Uránový kráľ 
zostavil prezident 
Kanadsko-sloven-
skej obchodnej 
komory Joseph 
M. Burza k stému 
výročiu narode-
nia Štefana B. 
Romana. Bol najbohatším Slovákom v de-
jinách. Štefan B. Roman je považovaný 
spolu s Milanom Rastislavom Štefánikom 
za najvýznamnejšieho Slováka 20. storo-
čia. Bol zakladateľom a predsedom Sveto-
vého kongresu Slovákov. Vlastnil najväčšie 
uránové bane na svete a najväčšie uhoľné 
bane v Kanade. Jeho právnym poradcom 
bol neskorší americký prezident Richard 
Nixon. Dal postaviť Katedrálu Premenenia 
Pána, ktorú 15. septembra 1984 osobne 
posvätil pápež Ján Pavol II. ako prvý kos-
tol na americkom kontinente v histórii. 
(www.kanada.sk)

NA VÍŤAZNEJ VLNE (2014)

Bob je stredoškolský tréner amerického 
futbalu, ktorý sa so svojím tímom môže 
pochváliť najdlhšou víťaznou šnúrou 
v histórii. Ale Bob nemá rád tlak kladený 
na udržanie týchto výhier a hlavne chce 
zo svojich žiakov vychovať hodnotných 
a dobrých ľudí. Tieto jeho metódy síce 
majú za následok neustále vyhrávanie, 
ale postupne upadajú s novými a nový-
mi generáciami hráčov, ktorým záleží 
hlavne na výhre. Ako to býva zvykom, nič 
netrvá večne a odrazu prichádzajú prehry 
a problémy, s ktorými sa musia Bob a jeho 
hráči vyrovnať. Podarí sa trénerovi naučiť 
svojich hráčov, že nie výhra je podstatná, 
ale tím, priatelia, rodina, alebo to naučia 
oni jeho? (Slavomír Gereg ml.)

Na tomto mieste by sme radi v mene celej redakcie vyslovili srdečné blahoželanie 
otcovi Jánovi Hreškovi, ktorý sa vo februári dožíva okrúhleho životného jubilea 
– päťdesiatky. Počas svojej doterajšej dvadsaťšesťročnej pastorácie vystriedal tri far-
nosti, so Slovom ho však spája osobitná väzba – už od roku 2007 je členom redakč-
nej rady. V nej aktuálne zastáva post predsedu. Pozývame všetkých vás, aby ste si 
naňho spolu s nami spomenuli v modlitbe, nech mu Boh bohatý na milosrdenstvo 
dopraje mnoho šťastných rokov v osobnom i pracovnom živote. 
      (redakcia časopisu Slovo)
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NIČENIE KULTÚRNE-
HO DEDIČSTVA
Aj ničenie kultúrneho dedičstva je 
porušovaním náboženskej slobody. 
Medzi prvými stavbami či predmet-
mi, ktoré sú v konfliktoch ničené, 
sú chrámy, cintoríny, sochy, obrazy 
a podobne. Miesta, kde sa stretávajú 
komunity nielen kvôli spoločným ná-
boženským obradom, ale aj kvôli odo-
vzdávaniu vlastnej kultúry. Nábožen-
stvo nie je iba spirituálny fenomén, 
ale aj hlboká súčasť identity človeka. 
Keď zmiznú chrámy, cintoríny či 
sochy, môže sa zdať, že daná komuni-
ta nikdy na danom území nežila. Jej 
zvyšky stratia miesta stretávania, kde 
sú samy sebou, a sú omnoho silnejšie 
vystavené asimilácii. Dnes je takýmto 
miestom aj Náhorný Karabach.

Aj z tohto dôvodu zaslala Konferen-
cia európskych cirkví a Svetová rada 
cirkví 20. decembra spoločný list 
šéfovi zahraničnej politiky Európskej 
únie Josephovi Borrellovi, v ktorom 
odsúdili azerbajdžanskú blokádu 
etnického arménskeho regiónu Ná-
horný Karabach.

Blokovaním humanitárneho koridoru 
Lachin a prerušením dodávok plynu 
do regiónu na začiatku zimy Azerbaj-
džan  „zámerne vytvára humanitárnu 
núdzovú situáciu pre 120 000 obyva-
teľov arménskeho pôvodu“.  Ide o päť 
kilometrov cesty, ktorá umožňuje prí-
chod liekov, potravín, benzínu a zák-
ladných životných potrieb z Armén-
ska, ktorú od 12. decembra blokujú 
stovky „ekologických“ demonštrantov 
vyslaných azerbajdžanskou vládou. 
V skutočnosti blokáda bráni tranzitu 
tovaru a osôb; niektorí vážne chorí 
pacienti nemôžu byť premiestnení 
do nemocníc v Jerevane. List nalieha 

na EÚ, aby podnikla všetky možné 
diplomatické kroky s cieľom zabez-
pečiť, aby Azerbajdžan znovu otvoril 
lachinský koridor a poskytol primera-
né záruky, že zostane otvorený. 

Aj pápež František vyjadril silné 
znepokojenie nad touto situáciou. 
„Predovšetkým som znepokojený ne-
istými humanitárnymi podmienkami 
obyvateľstva, ktorým počas zimného 
obdobia hrozí ďalšie zhoršenie,“ 
povedal.

Územie Náhorného Karabachu 
bolo Sovietskym zväzom pridelené 
Azerbajdžanu. V čase zániku ZSSR 
sa vyhlásilo za nezávislé a deklaro-
valo svoju arménsku identitu. Počas 
minulého storočia bolo systematic-
ké ničenie historického kresťanského 
dedičstva v tejto oblasti opakovane 
odsudzované, čo niektorí vedci defi-
novali ako kultúrnu genocídu. Súčas-
ťou tejto genocídy je aj prepisovanie 
histórie s cieľom ukázať, že Arméni 
nie sú pôvodným obyvateľstvom 
na Kaukaze a že Azerbajdžanci tam 
prišli skôr. Azerbajdžanská strana sa, 
naopak, sťažuje na ničenie mešít zo 
strany Arménov na nimi ovládaných 
územiach za ostatných sto rokov. 

Posledný konflikt medzi Azerbaj-
džanom a Arménskom sa skončil 
prímerím, ktoré viedlo k strate nie-
koľkých území zo strany arménskej 
administratívy, kde sa okrem iných 
nachádzali historické kláštory, ktoré 
v súčasnosti strážia ruské mierové 
jednotky. Blokáda lachinského kori-
doru bola nateraz odvolaná, situácia 
je vážna. Pravidelne sa objavujú sprá-
vy o útokoch, prepadoch a vandaliz-
me. (Michal Považan)

Monastier Noravank v Arménsku  I  flickr.com

AJ VY MÁTE TOĽKO 
ČASU AKO JA

Od istého času som vetu „Nemám čas“ vyme-
nila za „Trošku nestíham“. Mám toľko času ako 
každý iný. Len niekedy sa mi dosť výrazne líši 
počet hodín od počtu povinností, ktoré treba 
doklepať. Presnosť je výsada kráľov, no ja sa asi 
princeznou nikdy nestanem. I keď chcem byť 
všade načas, tých 2 830 známych, ktorých vždy 
cestou stretnem, nie sú tomuto rozhodnutiu 
naklonení. Keďže som sa narodila dva týždne 
po termíne, zjavne je to už vrodená predispo-
zícia. 

Keď si však skladám povinnosti do diára, vždy 
sa snažím myslievať na toho najvernejšieho 
Kráľa. „Hľadajte najprv Božie kráľovstvo...“ 
A mať na pamäti, že ak je Boh na prvom mies-
te, všetko ostatné je poukladané správne. Rea-
litou je, že občas pozabudnem. Vtedy potre-
bujem na prebratie takú nečakanú, poriadne 
kráľovskú sprchu.

Kamarátka ma z vďaky pozve do kina. Skvelý 
večer. Po kine je čas pokročilý, MHD má už 
iný interval a keďže sme na opačnom konci 
mesta, tak si „po pansky“ zavoláme taxi. Ja 
sadám dopredu, ona dozadu. Kvákame ďalej, 
vodič nás ticho a bezpečne vezie. Keď však 
príde debata na muziku, spontánne sa pripojí. 
Vykĺzne z neho, že i on hrá. Na gitare. Len 
na rozdiel od môjho folklóru iný žáner. Skôr 
chvály a gospel. Spozorniem. To bude naša 
krvná skupina. 

Kamoška vystupuje, ja sa veziem ďalej. Tu 
žiaden pravý hák v prípade núdze potrebovať 
nebudem, lebo núdza nenastane. Tento pán vo-
dič sa modlieva chválami, toho sa báť nemusím, 
preblesne mi úplne spontánne hlavou. Bavíme 
sa o jeho práci, ľuďoch, hudbe. Prezradí, že rád 
sa modlí s gitarou a chválami, aj ráno pred za-
čiatkom šichty. Prepočítavam, že to musí vstá-
vať minimálne o šiestej. Ale i tak si to zvedavo 
overím. Sekla som sa. Vstáva o štvrtej. Vygúlim 
na neho oči. V hlave sa mi premietnu časy, keď 
som cez brigády vstávala ráno o štvrtej pravidel-
ne a úprimne prosila Pána, nech – „až budem 
veľká“ – robievam aj do polnoci, aj cez sviatky, 
ale nech ma ráno nechá vyspať (vypočul, doslo-
va). A tento pán vstáva o štvrtej, aby sa pomod-
lil. Žasnem, i to nahlas priznám: „Vy ste úžasný. 
To ja sa v mojej modlitbe na vás nechytám ani 
náhodou.“ Sme na mieste, zaparkuje a povie: 
„Prečo nie? Veď aj vy máte toľko času ako ja. 
A keď niekoho milujete, čas mu rada obetujete,“ 
usmeje sa na mňa. Z auta vystupujem ako om-
ráčená. A zahanbená. Aj povzbudená. A zamys-
lená. Pre prechádzku s milovanou osobou som 
vedela aj celú noc nespať. A pre chvíle s milo-
vaným Bohom si nedokážem privstať? Veď čas 
mám. (Mária Dudová-Bašistová)
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DISKUSIA O DÔSLEDKOCH VOJNY 
NA UKRAJINE 
EURÓPSKA ÚNIA g 

V piatok 27. januára sa 
zástupcovia Komisie bis-
kupských konferencií Eu-
rópy (COMECE) zúčastnili 
na stretnutí v Bruseli, ktoré 
organizovala Európska 
komisia na tému, ako riešiť 
rozsiahle dôsledky vojny 
na Ukrajine v Európskej 
únii. Európskych biskupov 
zastupovali arcibiskup 
Cyril Vasiľ z Košickej eparchie a arcibiskup Antoine Hérouard z Dijonu. Gréckokatolíci 
na čele s košickým eparchiálnym biskupom boli od začiatku ruskej agresie proti Ukrajine 
medzi prvými na Slovensku, ktorí pomáhali utečencom a poskytovali im humanitárnu 
a duchovnú pomoc, a počas stretnutia s Európskou komisiou zdôraznil úlohu cirkví ako 
hlavných aktérov v oblasti poskytovania humanitárnej pomoci. Rozvoj vzájomnej spoluprá-
ce medzi cirkevnými štruktúrami dobrovoľníctva a charity a občianskymi inštitúciami je 
veľmi žiaduci. Vladyka Cyril povedal, že nie sú konkurenti, ale pracujú spoločne. Dodal, že 
nejde len o reflexiu prvej utečeneckej vlny, ale aj o ďalšie otázky, ako je integrácia Ukrajin-
cov do spoločnosti a ďalšie dôsledky vojny, napríklad energetická kríza. Cirkev neustupuje 
v tejto pomoci, ktorá je dôležitá pre vyriešenie ukrajinskej krízy a vojny. (TK KBS)

40. APOŠTOLSKÁ CESTA  
SVÄTÉHO OTCA FRANTIŠKA
KONGO g Pápež František priletel 31. januára do Kinshasy v Konžskej 
demokratickej republiky a začal tak svoju 40. zahraničnú apoštolskú cestu 
a piatu cestu do Afriky. Prvé kroky pápeža Františka smerovali do prezident-
ského sídla, kde Svätého Otca čakala oficiálna štátna privítacia ceremónia, sú-
kromné stretnutie s prezidentom krajiny Felixom Tshisekedim Tshilombom 
i stretnutie s verejnými predstaviteľmi krajiny a diplomatickým zborom. 
V príhovore nezabudol vyzdvihnúť krásu a rôznorodosť Konžskej demokra-
tickej republiky, ktorá sa nazýva aj zelenými pľúcami, keďže tropický prales 
v okolí rieky Kongo je po Amazónii druhým najväčším na svete. I napriek 
prírodnému bohatstvu je krajina sužovaná viacerými problémami – vojna 
v rámci hraníc, nútená migrácia a rôzne formy vykorisťovania. Svätý Otec in-
špirovaný prírodným a nerastným bohatstvom krajiny v príhovore opakovane 
použil symbol diamantu. Tak ako diamant potrebuje opracovať, aj obyvatelia 
Konžskej demokratickej republiky musia mať možnosť využiť vzdelávacie prí-
ležitosti. Najvzácnejším bohatstvom, diamantom, sú jej obyvatelia. (TK KBS)

VATIKÁN g Pápež František prijal 27. janu-
ára na osobitnej audiencii členov Rímskej 
roty, ktorí sa zaoberajú procesmi týkajúci-
mi sa manželského práva. Sudcom, medzi 
ktorými bol aj slovenský dominikánsky páter 
Konštanc Adam, Svätý Otec hovoril o ta-
jomstve a kráse manželského zväzku medzi 
mužom a ženou. V Cirkvi a vo svete treba 
znovu objaviť význam a hodnotu manželské-
ho zväzku medzi mužom a ženou, na ktorom 
je založená rodina. Hlavné poslanie Cirkvi 
je ohlasovať radostnú zvesť, ktorá osvetľuje 
aj „veľké tajomstvo“, ktorým je manželská 
a rodinná láska. (TK KBS)

VATIKÁN g Laureátmi Zayedovej ceny 
za ľudské bratstvo sa stali Spoločenstvo svä-
tého Egídia a Keňanka Šamsa Abubakarová. 
Slávnostné odovzdávanie cien sa uskutočnilo 
4. februára. Toto ocenenie už po štvrtýkrát 
oceňuje tých, ktorí mimoriadne prispievajú 
k budovaniu mierového a solidárnejšieho 
sveta. Katolícka komunita sv. Egídia je známa 
prácou pri ochrane utečencov. (TK KBS)

SVET g Pápež František cez apoštolát mod-
litby vyzýva vo februári k modlitbe za farnos-
ti, aby stredobodom ich života bola Eucharis-
tia, stávali sa spoločenstvami viery, bratstva 
a prijatia najnúdznejších. Mali by sa vrátiť 
k tomu, aby boli školami služby a štedrosti, 
mať vždy otvorené dvere pre všetkých, ktorí 
v nich môžu nájsť dar sviatostí. (TK KBS)

ŠPORT SLÚŽI 
ČLOVEKU, 
NIE BIZNISU
VATIKÁN g Svätý Otec prijal v ponde-
lok 30. januára na osobitnej audiencii 
členov Talianskej volejbalovej federá-
cie. V príhovore sa zameral na viaceré 
aspekty športu, ktoré napomáhajú aj 
osobný život, v úvode povedal, že šport 
musí vždy slúžiť človeku a spoločnosti, 
a nie záujmom alebo mentalite moci. 
Človek sa nestane šampiónom bez 
trénera, ktorý je ochotný sprevádzať, 
motivovať, naprávať bez ponižovania, 
zdvihnúť, keď padne, a podeliť sa 
o radosť z víťazstva. Nejde teda len 
o telesné cvičenie, ale integrálny rozvoj. 
Športovci sa stávajú vzorom pre mla-
dých okolo seba. Pri audiencii dostal 
Svätý Otec viaceré dary, zlatú medailu 
z posledného víťazstva, športové oble-
čenie a lopty, ktorým sa potešia najmä 
deti v Dispenzári sv. Marty. (TK KBS)
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PÄTNÁSŤ ROKOV METROPO-
LITNEJ CIRKVI SUI IURIS
» ISPA, Richard FUČKO 

Počas posledného januárového víkendu, očakávajúc 
sviatok Troch svätých svätiteľov, veľkých veľkňazov Bazila 
Veľkého, Gregora Teológa a Ján Zlatoústeho, si katedrály 
v Prešove a Košiciach pripomenuli 15. výročie povýšenia 
Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku na metropolitný 
stupeň.

PrEŠOVSKÁ arcHiEParcHia
Slávnostnej archijerejskej svätej liturgii 
v sobotu 28. januára v Katedrále svätého 
Jána Krstiteľa v Prešove predsedal vladyka 
Peter Rusnák, apoštolský administrátor 
sede vacante Prešovskej archieparchie, 
spolu s ním koncelebroval arcibiskup Ni-
cola Girasoli, apoštolský nuncius na Slo-
vensku, a približne dve desiatky biskupov 
zo Slovenska a zahraničia.

V úvode svätej liturgie privítal otec Ľubo-
mír Petrík, delegát ad omnia Prešovskej 
archieparchie, všetkých prítomných 
biskupov, kňazov, rehoľníkov a rehoľníčky, 
predstaviteľov štátnej správy, samosprávy 
zo Slovenska a z Maďarska, predstaviteľov 
akademickej obce a všetkých veriacich 
prítomných či už priamo v katedrále, ale aj 
pri televíznych obrazovkách a rádioprijí-
mačoch. Priamy prenos zo slávnosti vysie-
lala štátna televízia RTVS a Rádio Lumen. 
Slávnostnú homíliu predniesol apoštolský 
nuncius na Slovensku Nicola Girasoli.

V závere slávnosti prečítal Ľubomír Petrík 
pozdravný list, ktorý bol zo slávnosti 
adresovaný Svätému Otcovi Františkovi, 
a následne zaznelo viacero ďakovných 
príhovorov. Apoštolský nuncius Giraso-
li odovzdal vladykovi Petrovi medailu 
od Svätého Otca Františka so slovami, že 
všetci veriaci si zaslúžia rovnakú medailu 
a obdiv, a vďaku za to, s akou vernosťou 
a oduševnením zachovávajú a odovzdáva-
jú vieru ďalším generáciám.

Biskup východného dištriktu Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania na Sloven-
sku Peter Mihoč poukazujúc na evanjeli-
ovú stať o Kristovom premenení na hore 
Tábor zdôraznil, že v každej cirkvi by mali 
byť prítomné tri stánky. Prvým je stánok 
liturgie, ktorá je akýmsi charakteristic-
kým obradovým znakom Cirkvi, druhý 
stánok martýrie – svedectva a tretí stánok 
diakonie – služby. Biskup Mihoč povedal, 
že za pätnásť rokov metropolitného zria-
denia vníma, ako veľmi sa Gréckokatolíc-

ka cirkev posunula a rozvíja vo všetkých 
troch spomínaných smeroch.

Nakoniec sa prihovoril vladyka Peter 
Rusnák, ktorý prirovnal život Grécko-
katolíckej cirkvi k životu Ježiša Krista. 
Rozmer Ducha, vody a krvi bol prítomný 
v Ježišovom živote a rovnako bol a je 
prítomný v Gréckokatolíckej cirkvi, ktorá 
si prešla svojou smrťou aj zmŕtvychvsta-
ním. Kristus ako vinič jej dával vzrast 
a rozmach, s Kristom spoločne trpela 
a krvácala, zomrela a vstala z mŕtvych. 
Vladyka ďalej zacitoval žalm 128, ktorý 
môže byť charakteristickým vyjadrením 
života našej cirkvi.

Svätú liturgiu spevom sprevádzal Kňaz-
ský zbor svätého Jána Damaského, ktorý 
bol doplnený bohoslovcami zo Zboru 
svätého Romana Sladkopevca.

Dávid Kováč
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KOŠicKÁ EParcHia
Súčasťou zmien v štruktúre miestnej 
cirkvi bolo aj povýšenie Košického apoš-
tolského exarchátu na eparchiu v roku 
2008, za ktoré veriaci Košickej eparchie 
ďakovali slávením archijerejskej svätej 
liturgie v Nedeľu o mýtnikovi a farizejovi 
29. januára.

Spolu s arcibiskupom Cyrilom Vasiľom, 
košickým eparchiálnym biskupom, slávili 
liturgiu aj apoštolský nuncius na Sloven-
sku arcibiskup Nicola Girasoli, vladyka 

HOMÍLIA MONS. NICOLU GIRASOLIHO,  
APOŠTOLSKÉHO NUNCIA NA SLOVENSKU
Slava Isusu Christu! 
Som naozaj veľmi 
potešený a šťastný, že 
sa môžem zúčastniť 
na tejto slávnostnej 
božskej liturgii pri 
príležitosti oslavy 
tohto významného 
výročia povýšenia Pre-
šova na archieparchiu 
a zriadenia metropo-
litnej cirkvi sui iuris.

Srdečne pozdravujem 
vladyku Petra Rusnáka, apoštolského administrátora (sídla) 
tejto metropolitnej cirkvi sui iuris, a prítomných biskupov, 
predstaviteľov štátnej správy a samosprávy, kňazov, diakonov, 
seminaristov a všetkých veriacich.

Svätý Otec Benedikt XVI., blaženej pamäti, chcel potvrdiť 
význam, ktorý dosiahla Gréckokatolícka cirkev na Slovensku, 
a preto povýšil Prešovskú eparchiu na archieparchiu a udelil 
(tejto cirkvi) výsadu a špeciálne právne postavenie metropolit-
nej cirkvi sui iuris, pričom zároveň zriadil Bratislavskú eparchiu 
a povýšil Košický exarchát na eparchiu.

Zriadenie tejto metropolitnej cirkvi sui iuris v roku 2008 bolo 
zároveň dosiahnutím veľkej méty, ale aj novým začiatkom. 
Istotne to bolo aj uznanie za dlhú cestu utrpenia Gréckokatolíc-
kej cirkvi a gréckokatolíckeho spoločenstva na Slovensku, ktoré 
vždy zachovalo vernosť, a to obzvlášť počas dlhého obdobia 
náboženskej neslobody, keď mnohí veriaci znášali veľké utr-
penia a tvrdé prenasledovanie až po mučeníctvo. Táto cirkev, 
toto spoločenstvo si vedelo s hrdosťou zachovať jasnú a pevnú 
vlastnú identitu v jednote s Cirkvou a vo vernosti pápežovi.

Zriadenie metropolitnej cirkvi sui iuris však znamenalo aj nový 
začiatok, začiatok novej cesty – a počas týchto pätnástich rokov 
boli zrealizované mnohé diela. Vladyka Ján Babjak SJ, prvý 
arcibiskup metropolita tejto metropolitnej cirkvi sui iuris, pra-
coval s veľkým úsilím a významne sa zaslúžil o rast tejto cirkvi, 
s mnohými dielami, stavbami chrámov a pútnických miest, 
pričom priniesol aj väčšiu stabilitu jej štruktúram a zaslúžil 
sa o rozvoj celého spoločenstva a celej Gréckokatolíckej cirkvi 

na Slovensku. Sme veľmi vďační za veľké dielo, ktoré vladyka 
Ján Babjak vykonal.

V týchto pätnástich rokoch, ktoré práve uplynú, vy, kňazi 
a veriaci, ste túto cirkev sprevádzali s veľkou angažovanosťou, 
s obetavosťou, s vytrvalosťou – a s vernosťou ste sa podieľali 
na liturgických sláveniach a na živote Gréckokatolíckej cirkvi.

Je skutočne obdivuhodné, ako Gréckokatolícka cirkev v týchto 
posledných desaťročiach neustále rástla. Aj pri poslednom 
sčítaní ľudu, ktoré sa uskutočnilo na Slovensku, v Gréckokato-
líckej cirkvi bol zaznamenaný nárast počtu veriacich, na rozdiel 
od cirkvi latinského obradu, ktorá, žiaľ, zaznamenala pokles 
počtu veriacich.

Prišiel som dnes sem do Prešova, aby som povedal: ďakujem. 
Ďakujem všetkým a každému z vás. Ďakujem vladykovi Petrovi 
Rusnákovi, ktorý už niekoľko mesiacov vedie túto cirkev ako 
apoštolský administrátor. Ďakujem všetkým kňazom, ich rodi-
nám, ďakujem diakonom, rehoľníkom a rehoľníčkam, semina-
ristom, ďakujem všetkým veriacim, ktorí sa angažujú v rozlič-
ných aktivitách Gréckokatolíckej cirkvi. Ďakujem všetkým.

V mene Svätého Otca Františka, ktorého pokorne zastupujem 
na Slovensku, vám znovu opakujem: ďakujem. Pápež František 
je hrdý, teší sa z vás všetkých a je šťastný. A to potvrdil aj svojou 
návštevou v Prešove 14. septembra 2021.

Svätý Otec František nám tu v Prešove povedal, že Cirkev potre-
buje svedkov. Svedkov plných radosti a plných zápalu. A Sväté-
mu Otcovi sa nepáčia ochabnutí kresťania, potrebujeme zápal, 
nadšenie, nádej a radosť. Všetci musíme spolu kráčať v jednote. 
Nechajme bokom všetky kritiky, pošuškávanie a ohováranie, 
ako hovorí Svätý Otec František, a spolu kráčajme v jednote a so 
zápalom. Svätý Otec hovorí: „Nejde o to, že máme prísť prví, 
ale spoločne.“ Všetci sa musia v tomto vašom spoločenstve cítiť 
prijatí, milovaní.

Chváľme a oslavujme Pána. Ďakujem vladykovi Petrovi za dielo, 
ktoré vykonáva, a za to, že tak dobre zorganizoval toto liturgické 
slávenie a oslavu tohto výročia. Pozerajme vpred s pevným pre-
svedčením, že len kráčajúc spoločne môžeme posilniť a udržať 
živú našu identitu s jej tradíciami a liturgickými obradmi. Je to 
váš poklad, ktorý sa s plynutím času musí neustále prehlbovať. 
Ďakujem všetkým a buďte neustále radostní v Pánovi. Amen.

Jozef Kmec
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PRÍHOVOR MONS. BERNARDA 
BOBERA, PREDSEDU KBS
Milý vladyka Peter, otcovia arcibiskupi a biskupi, zvlášť náš otec apoštolský nuncius 
Nicola, drahí bratia a sestry,

za všetkých spolubratov v biskupskej službe, ktorí sú členmi Konferencie biskupov 
Slovenska, chcem vyjadriť úprimnú radosť, žičenie a povzbudivé slová pri pätnástom 
výročí zriadenia Gréckokatolíckej metropolie sui iuris na Slovensku, keď došlo k po-
výšeniu Prešova i Košíc a erigovaniu novej eparchie v Bratislave.

Dnes sme ďakovali Bohu nielen za dar pevného základu cirkevnej organizácie, ale 
hlavne za milosť vytrvalosti, vernosti a ohromnej regeneračnej Božej sily, ktorou 
Gréckokatolícka cirkev oplýva. Ak by túto Božiu rodinu mal vystihnúť nejaký obraz zo 
živej prírody, myslím si, že by sme ju mohli prirovnať k maličkému nezmarovi, ktorý 
je taký životaschopný, že ho nič nedokáže zničiť (paradoxne, ešte aj odrezkami zo 
svojho tela sa dokáže rozmnožovať). A podobná je aj Gréckokatolícka cirkev.

Ani ostré sekery komunizmu ju nerozsekali a verím, že ani ľahostajnosť liberálneho 
relativizmu neudusí túto našu, opakujem – našu cirkev byzantského obradu, ktorá 
celú Katolícku cirkev na Slovensku zobúdza a ťahá k väčšej angažovanosti a obetavos-
ti.

Pastoračný život v gréckokatolíckych farnostiach je pre nás latinských katolíkov vý-
zvou a inšpiráciou, ako sa dá a musí pracovať aj s menším počtom ľudí na Božiu slávu. 
Toto je obraz toho malého stáda, myšlienka zosnulého pápeža Benedikta XVI., ktorú 
nám pri našom ostatnom stretnutí minulý týždeň pripomenul aj pápež František – 
lebo menej je niekedy viac – kvalita stojí nad kvantitou! Po našom povedané: Malá 
hrudka, ale samý syr.

A aby sme takýto obraz jednoty a kvality dosiahli, pozývam všetkých, hlavne na na-
šom východe, kde sme neoddeliteľne poprerastaní medzi sebou, aby sme si v našich 
mestách, dedinách a farnostiach neboli konkurenciou, ale inšpiráciou v živote vedľa 
seba, v prajnosti ako bratia, ktorí keď dobre žijú pospolu, motivujú aj neveriacich.

Všetkým gréckokatolíckym veriacim na Slovensku a ich pastierom vyprosujeme pev-
nú vieru a vytrvalosť v odhodlaní rozdať aj svoj život pre svoju farnosť, eparchiu či celú 
metropoliu.

Nech Pán Ježiš Kristus žehná Slovenskú gréckokatolícku cirkev a nech ju Presvätá 
Bohorodička Panna Mária prikryje svojím ochranným plášťom!

Slava Isusu Christu! Pochválený buď Ježiš Kristus!

Peter Rusnák, vladyka Atanáz Orosz, 
biskup Viliam Judák a vladyka Andrej 
Marián Pacák. S modliacim sa spolo-
čenstvom bol duchovne spojený aj jeho 
emeritný biskup Milan Chautur. Vzhľa-
dom na to, že vladyka Milan podstúpil 
v predchádzajúcich dňoch ďalší operačný 
zákrok kolena a nemohol sa zúčastniť 
na slávení liturgie v katedrále, apoštol-
ský nuncius ho spoločne s biskupom 
Viliamom Judákom, otcom Andrejom 
Škovierom a otcom Jaroslavom Lajčiakom 
navštívili v košickej nemocnici, aby mu 
poďakovali za všetko, čo počas svojho 
pôsobenia urobil. Vladyka Milan si na 15. 
výročie metropolie zaspomínal v statuse 
na facebookovej stránke, ako v skrom-
nosti a poslušnosti dekrétu Cirkvi začal 
budovať Košický apoštolský exarchát. 
Liturgiu slávil v nemocnici, ďakujúc Bohu 
za dar metropolie a spomínajúc všetkých 
veriacich a dobrodincov miestnej cirkvi.

Po vstupných modlitbách a slávnostnom 
obliekaní arcibiskupa Cyrila do všetkých 
biskupských bohoslužobných rúch priví-
tal otec Martin Mráz, tajomník a hovorca 
Košickej eparchie, všetkých prítomných 
hostí, cirkevnú hierarchiu a osobitne aj 
pána Jaroslava Polačeka, primátora mesta 
Košice, s jeho sprievodom a zástupcov 
miestnych samospráv. Nezabudol ani 
na pána Miklósa Soltésza, štátneho 
tajomníka úradu maďarskej vlády, pána 
Csabu Balogha, veľvyslanca Maďarska 
na Slovensku, a pani Ágatu Heteyovú, ge-
nerálnu konzulku Maďarska v Košiciach, 
s ich sprievodom.

V slávnostnej homílii Božie slovo rozlo-
mil vladyka Peter Rusnák, bratislavský 
eparchiálny biskup a apoštolský adminis-
trátor Prešovskej archieparchie. Vyz-
dvihol záslužnú činnosť, ktorá sa nedá 
Košickej eparchii na pastoračnom poli 
uprieť. Tri body, ktoré podľa neho určujú 
rovinu kresťanského života, sú modlit-
ba, almužna a pôst. Slovníky obvykle 
definujú almužnu ako malý dar. Tým ju 
často znehodnocujú, keďže jej zmyslom 
nie je finančný obnos, ale nezištný duch, 
s ktorým sa almužna dáva. V duchu 
mýtnika, vedomého si svojej hriešnosti, 
vyzval prítomných, aby dokázali nezaslú-
ženú Božiu milosť premietnuť do života 
a darovali ju nezištne aj ostatným.

Na záver archijerejskej svätej liturgie 
všetkým prítomným poďakoval apoštol-
ský nuncius Nicola Girasoli za všetko, 
čím sa naprieč rokmi zaslúžili o rozvoj 
Cirkvi. Vyjadril veľkú radosť zo spoloč-
ného slávenia výročia Košickej eparchie 
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POZDRAV Z UKRAJINY
Preosvietenému vladykovi Petrovi Rusnákovi, apoš
tolskému administrátorovi sede vacante Prešovskej 
archieparchie, ako aj jej veriacim zaslal 17. januára 2023 
pozdravný list za Ukrajinskú cirkev aj Sviatoslav Ševčuk, 
väčší arcibiskup kyjevskohaličský.

Vaše Preosvietenstvo,

v tomto liste chcem Vás aj všetkých veriacich Prešovskej archieparchie v mene celej 
Synody biskupov Ukrajinskej gréckokatolíckej cirkvi pozdraviť pri príležitosti 15. vý-
ročia povýšenia Prešovskej eparchie na metropolitný stupeň, ktoré vykonal v blaženej 
pamiatke pápež Benedikt XVI. Vyprosiac u milosrdného Pána štedré dary, aby sa 
dôstojne oslávila táto udalosť, Vám posielam všetkým srdečné blahoželanie z kopcov 
šedivého Dnipra, na ktorom bol ako symbol neodlúčiteľnej jednoty našej Cirkvi po-
stavený chrám Kristovho vzkriesenia, v čase, keď sa naša rodná zem otriasa od bom-
bardovania, keď plač a smútok cez ťažké straty zapríčinené neľudským agresorom 
napĺňa naše srdcia. Nehľadiac na tieto ťažké skúšky sa Ukrajina modlí, bojuje a víťazí!

Jubileum, ktoré slávite v týchto dňoch, je jedinečná udalosť, za ktorú vzdávame vďač-
nosť milosrdnému Bohu, že počas tohto času z Vás urobil toľkých dobrodincov. Vaše 
spoločné modlitby, stretnutie aj konferencia sú príležitosťami porozmýšľať, akú by ste 
chceli vidieť Prešovskú metropoliu, kedy budete sláviť budúce jubileum, a taktiež si 
spomenúť na neľahkú cestu Vašich predchodcov, ktorí sa tešia zo slávy pri nebeskom 
prestole nášho Pána.

„A modlím sa za to, aby vaša láska čoraz viac rástla v pravom poznaní a vo všestran-
nom chápaní, aby ste vedeli rozoznať, čo je lepšie, a aby ste boli čistí a bez hany pre 
Kristov deň...“ (Flp 1, 9 – 10) Prajem Vám, aby Vás tieto slová apoštola Pavla sprevádza-
li počas osláv a v každodennom slúžení na Božiu slávu.

V tento sviatočný deň Vám, vladyka Peter, a veriacim Vami spravovanej archiepar-
chie vzdávam srdečnú vďaku za pomoc, modlitebnú aj sociálnu, akú dávate tým, 
ktorí prišli k ujme skrz vojenské udalosti na Ukrajine. To je znak Vašej zrelosti ako 
cirkevného spoločenstva, hlboko zakoreneného v Kristovi, i toho, čo tvoríme spolu, 
vyznajúc historický odkaz Rusínov – Ukrajincov, osobitne našich blažených hieromu-
čeníkov Pavla Gojdiča a Vasiľa Hopka. Nech Vás Pán za to odmení stonásobne! 

Modlím sa, aby ste v budúcnosti správne využívali Božie dary, ktoré Pán posiela 
na jemu milú Prešovskú metropoliu. Modlite sa a pracujte, zrastajte v láske, aby tieto 
dary prinášali najkrajšie plody Vám aj Vašim budúcim pokoleniam.

Vyprosujem všetkým Vám Božie požehnanie, ktoré chorých uzdravuje a núdznym 
pomáha. Nech Vás milosrdný Boh upevňuje duchovne aj fyzicky, darujúc Vám radosť, 
mier a lásku.

S bratskou láskou v Kristu Bohu 

† Sviatoslav

(preklad: Katarína Koščová)

a povzbudil k hrdosti na gréckokatolíc-
ku identitu a liturgickú tradíciu, ktorá 
obohacuje plnosť Cirkvi. Vladyka Cyril 
mu poďakoval za to, že mu zobral z úst 
pripravené slová vďačnosti, no predsa ešte 
raz vyzdvihol aktívnu účasť na Eucharis-
tii – vďakyvzdávaní. Osobitne poďakoval 
Katedrálnemu zboru sv. Cyrila a Metoda, 
ktorý vedie dirigentka Lucia Lovašová. 
Svojím spevom už tradične vytvoril 
skoro nebeskú atmosféru slávenia, malú 
predchuť nebeskej liturgie. Každá vďaka 
vrcholí vo vďačnosti Bohu, od ktorého 
pochádza každé skutočné dobro, ktorý 
má byť oslávený vo všetkých i vo všetkom.

Po nej nasledovalo neformálne agapé, pri 
ktorom zazneli ďakovné slová aj zo strany 
verejných činiteľov. Upriamili pozornosť 
na živé spoločenstvo Košickej eparchie, 
ktoré odpovedá na výzvy doby, podáva 
pomocnú ruku stále medzi prvými. Aj 
keď sa často označuje ako malé a nevýraz-
né, spolupracuje na mnohých projektoch, 
či už v rámci mesta, alebo národnostných 
menšín, ktorým neustále poskytuje 
pomoc nielen v duchovnej sfére, ale aj 
v materiálnej.
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SLOVENSKÁ CIRKEV KRÁČA SYNODÁLNOU CESTOU
NIMNICA g Koncom januára zástup-
covia celej metropolie cestovali do Nim-
nice, aby spolu od 26. do 27. januára 
diskutovali o výzvach, ktoré čakajú 
Katolícku cirkev na Slovensku počas 
roka 2023. Zaoberali sa témou Ako byť 
synodálnou Cirkvou. Podujatie v Nimnici 
bolo príležitosťou na otvorené vyjadre-
nie vlastného názoru, počúvanie, zdie-
ľanie a rozlišovanie, zamerané na deväť 
tematických okruhov. Tie boli zvolené 
na základe jednotlivých synodálnych 
syntéz. 

Spoločný dialóg sa začal v tichu na ko-
lenách pred eucharistickým Kristom, 
pokračoval synodálnou modlitbou k Svä-
tému Duchu a prednáškou kouča Mariá-
na Kolníka o komunikácii. Prítomným 
ozrejmil, akými vnútornými pravidlami 
sa riadi dialóg, akými zmenami prešiel 
na prelome storočí, čo sa očakáva od líd-
ra a moderátora spoločenstva. Vystríhal 
pred horlivosťou iba riešiť problémy 
namiesto toho, aby človek odhaľoval ta-
jomstvo a spoznával myšlienky a postoje 
toho druhého v skutočnom dialógu. 
Počas práce v skupinách za pomoci 

moderátorov reflektovali predložené 
otázky v menších skupinkách. Na záver 
sa slova ujal košický arcibiskup metropo-
lita Bernard Bober. Vyzdvihol spoluúčasť 
všetkých delegátov, ich otvorenosť, 
ochotu a ovocie, ktoré toto stretnutie 
prinieslo. Zopakoval slová svätého Jána 
Zlatoústeho, že Cirkev a synodalita sú 
synonymá. Vyzval k tomu, aby sa nikto 
nedal zviazať tým, ako to bolo vždy, teda 
stagnáciou. Naopak, Cirkev má byť živý 
organizmus, v ktorom Svätý Duch osve-
cuje všetko, čo sa v nej deje, na spásu 
duší. (Richard Fučko)

DETSKÝ PLES 
V STAKČÍNE
STAKČÍN g V sobotu 
21. januá ra sa v Stakčíne usku-
točnil 5. ročník detského plesu. 
Deti a mládež sa o 15.00 h zišli 
v miestnom dome kultúry. Všet-
kých privítal otec Peter Dem-
janovič, spoločne sa pomodlili 
a požehnanie prítomným udelil 
rímskokatolícky kaplán otec 
Matej Futej. Pozdravné slovo 
zaznelo z úst starostu obce 
Dušana Kolcuna. Deti mali 
možnosť nielen zatancovať si, 
ale aj zasúťažiť a získať rôzne 
ceny. O hry a súťaže sa posta-
rala animátorka Sofia so svojím 
tímom. Účastníci detského 
plesu, ktorých tento rok bolo 
viac ako sto, sa taktiež mohli 
tešiť na bohatú tombolu. Mladí 
troch vierovyznaní v Stakčíne 
sa nielen výborne zabavili, ale 
aj vytvorili príjemnú rodinnú 
atmosféru spoločenstva a aj 
týmto spôsobom oslávili Pána. 
(Peter Demjanovič)

PANYCHÍDA ZA PROFESORA KRČMÉRYHO
PREŠOV g V pia-
tok 20. januára 
slávil v Katedrále sv. 
Jána Krstiteľa v Pre-
šove vladyka Peter 
Rusnák zádušnú 
svätú liturgiu za zo-
mrelého Vladimíra 
Krčméryho, ktorý 
presne pred mesia-
com, 20. decembra 
podvečer, náhle 
zomrel. Pri tejto 
príležitosti mali 
veriaci možnosť vy-
jadriť svoju sústrasť 
do kondolenčnej 
knihy, ktorá bola 
umiestnená v za-
dnej časti katedrály. 
Na svätej liturgii boli prítomní aj viacerí predstavitelia akademickej obce, ktorí úzko spolupracova-
li s profesorom Krčmérym. Vladyka Peter v homílii spomenul slová, ktoré sa gréckokatolíci modlia 
počas panychídy: „Nech ti Boh zachová večnú pamiatku.“ Pamiatku na seba sa profesor Krčméry 
snažil zachovať v službe. Premenil svoj pozemský život na službu lásky, ktorá následne menila 
životy ľudí. Poslaním kresťana na tomto svete je služba. Čo veriaci prijíma vo sviatostiach, to má 
premeniť na službu druhým ľuďom. Ak človek bude žiť život naplnený obetou a láskou v službe 
druhým, zanechá po sebe pamiatku, ktorá zostane žiť v srdciach ľudí navždy. Na konci svätej litur-
gie sa vladyka Peter pomodlil za zosnulého profesora Krčméryho panychídu. (ISPA)
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PREŠOV g Diecézny katechetický úrad Pre-
šovskej archieparchie v spolupráci s NIVaM 
pripravil 17. januára pre učiteľov náboženstva 
odborný seminár s názvom Aplikácia sote-
riológie na praktický život. Odborný lektor 
otec Štefan Paločko poslucháčov previedol 
kľúčovými bodmi teológie Kristovho života, 
jeho kríža a zmŕtvychvstania, a tak vykreslil 
základnú schému Kristovho spasiteľného 
diela. Následne ukázal jej prepojenie s prak-
tickým životom človeka. Z tejto schémy sú 
odvodené nielen riešenia problémov hrieš-
nosti a spásy, ale aj problémov každodenného 
života. Poukázal na to, že dôsledky Kristovho 
diela podstatne ovplyvňujú riešenie problé-
mov medziľudských vzťahov, ako aj celkové 
naplnenie zmyslu života. (DKU PA)

SPIŠSKÉ PODHRADIE g 20. januára sa ko-
nal na Spiši 5. ročník reprezentačného plesu 
Spoločenstva kňazských a laických rodín 
SKALA. Ples otvorilo spoločné slávenie litur-
gie v Chráme svätého Jána z Boha v Spišskom 
Podhradí. Povzbudení homíliou duchovné-
ho otca Petra Horvátha, lídra spoločenstva 
SKALA, v ktorej všetkých vyzval k prežíva-
niu radosti ako ovocia Svätého Ducha, sa 
účastníci presunuli do Jablonova, na miesto 
konania plesu. Na skvelej zábave s bohatým 
a zaujímavým programom sa okrem členov 
spoločenstva zúčastnili aj príbuzní a priatelia 
členov SKALY. (T. Mikunda)

SVIATOK PATRÓNA TLAČE 
A ŽURNALISTOV FRANTIŠKA 
SALESKÉHO
SLOVENSKO g V pon-
delok 24. januára oslavujú 
nielen saleziáni sviatok 
patróna tlače a žurnalistov 
Františka Saleského, ktorý 
vo svojej dobe pochopil 
silu slova na papieri a ako 
biskup šíril kresťanské 
hodnoty prostredníctvom 
množstva listov. Za patróna 
novinárov ho vyhlásil v roku 
1923 pápež Pius XI. Fran-
tišek Saleský bol neúnav-
ným pisateľom a štatistiky 
hovoria, že napísal okolo 
šesťtisíc listov. Vytušil silu 
písaného a tlačeného slova 
a hojne využil tento nový 
prostriedok na šírenie viery. Na jeho sviatok pápež vydáva posolstvo k Sveto-
vého dňu spoločenských komunikačných prostriedkov, ktorý sa slávi v Cirkvi 
na šiestu nedeľu po Veľkej noci.

František Saleský ako devätnásťročný, keď práve prebiehalo obdobie silnej 
reformácie, prekonal osobnú krízu viery. Keď sa stal kňazom, listami burcoval 
k návratu ku katolicizmu. Na základe vlastnej skúsenosti krízy viery vedel 
múdro viesť ľudí k Bohu. Za svätého bol vyhlásený v roku 1665. Meno Františ-
ka Saleského sa rozšírilo aj vďaka talianskemu kňazovi Jánovi Boscovi, ktorý 
pomenoval v roku 1854 svoju novú rehoľu saleziáni. (TK KBS)
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KOŠICKÝ PLES
KOŠICE g V sobotu 21. januára 
zorganizovala farnosť Košice-
Staré mesto už 24. ročník gréc-
kokatolíckeho plesu košických 
farností. Po troch pandemických 
rokoch sa tak opäť mali mož-
nosť veriaci stretnúť a spoločne 
zabaviť v priestoroch hotela 
Centrum v Košiciach. Zúčastne-
ným sa prihovoril farár farnosti 
Košice-Staré mesto otec Pavol 
Bardzák a ples otvoril vladyka 
Cyril Vasiľ. Pre viac ako dve-
sto účastníkov bol pripravený 
program detského folklórneho 
súboru Hanička, párové súťaže 
a tombola s hodnotnými cenami. 
Spoločne strávený večer sprevá-
dzala hudbou hudobná skupina 
Avanti. Poďakovanie patrí orga-
nizátorom, mládeži, sponzorom 
a v neposlednom rade účastní-
kom, ktorí svojou prítomnosťou 
vytvorili jedinečnú atmosféru. 
(Gabriela Škumaničová)

V KOŠICIACH SA USKUTOČNILA 
EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA SLOVA
KOŠICE g Ekumenická bohoslužba slova sa v Košiciach uskutočnila už po dvadsiaty deviatykrát. 
V pondelok 23. januára sa zišli v Historickej radnici zástupcovia Apoštolskej cirkvi, Bratskej jed-
noty baptistov, Cirkvi bratskej, Československej cirkvi husitskej, Evanjelickej cirkvi a. v., Grécko-
katolíckej cirkvi, Reformovanej kresťanskej cirkvi, Rímskokatolíckej cirkvi a zástupca Židovskej 
náboženskej obce. Košických gréckokatolíkov zastupoval otec Pavol Bardzák. Bohoslužbu otvoril 
spevácky zbor Chválospev z Košíc a organista Viliam Gurbal. Hlavným celebrantom modlitieb bol 
Dušan Havrila, moderátor ES v Košiciach. Podľa neho by hľadanie dobra malo patriť k dôležitým 
úlohám každodenného života. V úvode privítal celé zhromaždenie, ES a hostí, rektora Katolíckej 
univerzity v Ružomberku Jaroslava Demka a zástupcu MÚ Viliama Berbericha, ktorý zastupoval 
v komisii cirkvi pri VÚC v Košiciach. Pred záverečným áronovským požehnaním hlavného celeb-
ranta ešte zaznela pieseň požehnania speváckeho zboru ECAV v Košiciach, ktorý sprevádzal celú 
ekumenickú bohoslužbu. (Jaroslav Fabian a Marieta Koščíková)
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DEJE SA U VÁS NIEČO POVZBUDZUJÚCE? SPRÁVY 
ZO ŽIVOTA FARNOSTÍ ZASIELAJTE ČÍM SKÔR PO UDALOSTI 

NA E-MAIL SPRAVODAJSTVO@CASOPISSLOVO.SK.

BRATISLAVA g V utorok 24. januára sa 
biskupskí vikári, kňazi, diakoni a predstavite-
lia Ordinariátu ozbrojených síl a ozbrojených 
zborov SR zišli spoločne s biskupom Františ-
kom Rábekom a predstaviteľmi Ekumenickej 
pastoračnej služby v Ozbrojených silách 
SR pri spoločnej ekumenickej bohoslužbe 
v Katedrále svätého Šebastiána v Bratislave. 
Bohoslužbu sprevádzal verš z prvej kapitoly 
Knihy proroka Izaiáša, ktorý je hlavným tex-
tom Týždňa modlitieb za jednotu kresťanov 
v roku 2023. „Učte sa robiť dobro, domáhajte 
sa práva, pomáhajte utláčanému, vymôžte 
právo sirote, obhajujte vdovu.“ (Ordinariát 
OS a OZ SR)

PREŠOV g Od 23. januára bol Gréckoka-
tolícky kňazský seminár v Prešove poctený 
týždňovou návštevou otca Petra Prinza, ktorý 
doň prišiel z Apoštolského exarchátu v Českej 
republike. Otec Peter je farárom farnosti Olo-
mouc a riaditeľom olomouckej charity. Prišiel 
na duchovnú obnovu, ale jeho prítomnosť 
bola veľkým obohateným pre všetkých boho-
slovcov. V závere pobytu sa podelil o svedec-
tvo života, hovoril o ťažkostiach, ktorými 
si prešiel, kým sa stal kňazom. Rozprával 
aj o starostiach a radostiach vedenia jemu 
zverenej farnosti. Uviedol prekrásne príklady 
Božej prozreteľnosti. (M. Tažik)

OKRUŽNÁ/PREŠOV g Posledná januáro-
vá nedeľa bola pre farnosť, ale aj celú obec 
Okružná historickou udalosťou. O pol jede-
nástej slávili v Chráme svätého archanjela Mi-
chala svätú božskú liturgiu dvaja gréckoka-
tolícki biskupi z Grécka, vladyka Manuel Nin 
OSB, exarcha Gréckeho gréckokatolíckeho 
apoštolského exarchátu, a vladyka Dimit-
rios Salachas, emeritný exarcha Gréckeho 
gréckokatolíckeho apoštolského exarchá-
tu. Na Slovensko prišli v rámci 15. výročia 
povýšenia miestnej cirkvi na metropoliu. 
Vladykovia prišli poďakovať do rodiska otca 
Petra Fuča, súčasného protosynkela Grécke-
ho apoštolského exarchátu, za veľmi dobrého 
kňaza, ktorého služba je obohatením. Večer 
navštívili kaplnku v Gréckokatolíckom kňaz-
skom seminári P. P. Gojdiča v Prešove, aby sa 
spolu bohoslovcami pomodlili veľkú večiereň 
k sviatku Troch svätých svätiteľov, veľkých 
veľkňazov Bazila Veľkého, Gregora Teológa 
a Jána Zlatoústeho. (Facebook Gréckokatolíc-
kej farnosti Okružná, M. Tažik)

BRATISLAVA g V Bratislave sa 28. januára 
rozlúčili so zosnulým bývalým veľvyslancom 
pri Svätej stolici Jozefom Draveckým. Zomrel 
23. januára 2023 vo veku 75 rokov. Predseda 
Združenia kresťanských seniorov Slovenska 
Peter Mach ocenil jeho celoživotné skúsenos-
ti, najmä v medzinárodnej oblasti, ktoré boli 

DEŇ UČITEĽOV KOŠICKEJ 
EPARCHIE
KOŠICE g 30. januára, pri príležitosti sviatku Troch svätých svätiteľov, sa 
konal Deň učiteľov cirkevných škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Košickej eparchie. Vyše dvesto pedagogických i nepedagogic-
kých zamestnancov cirkevných škôl a pozvaných hostí zavítalo do košickej 
katedrály, kde sa oslava začala archijerejskou svätou liturgiou, ktorú slávil 
arcibiskup Cyril Vasiľ, košický eparchiálny biskup. Spolu s riaditeľmi, duchov-
nými správcami cirkevných škôl a pozvanými kňazmi tvorili spoločenstvo 
pri eucharistickom slávení. Na začiatku všetkých privítal otec Karol Knap, 
riaditeľ Eparchiálneho školského úradu, ktorý všetkých pozval zjednotiť sa 
v úmysle s pápežom Františkom, ktorý úmysel modlitieb v januári venuje 
práve učiteľom. Vladyka Cyril vo svojej homílii zdôraznil úlohu učiteľa vy-
chovávať a byť svedkom evanjelia, čo v duši žiaka či študenta tvorí predpoklad 
pre ďalšie smerovanie v živote. Program pokračoval v dominikánskom centre 
VERITAS. Vystúpila v ňom pani Monika Kandráčová a učitelia a študentka zo 
ZUŠ M. Hemerkovej pod vedením Lucie Lovašovej. (TSKE)

NOVÝ 
VICEPROVINCIÁL 
REDEMPTORISTOV
SLOVENSKO g Gréckokatolícki redemp-
toristi michalovskej viceprovincie na Slo-
vensku majú nového viceprovinciálneho 
predstaveného. Je ním otec Miroslav Bujdoš 
CSsR. Generálny predstavený redemptoris-
tov Rogerio Gomes CSsR potvrdil jeho voľbu 
v stredu 25. januára. Vo štvrtok 26. januára 
sa ujal úradu zložením Vyznania viery a sľubu pred spoločenstvom vicepro-
vincie. Na Slovensku má kongregácia tri domy – v Michalovciach, v Stropkove 
a v Starej Ľubovni.

Otec Miroslav Bujdoš CSsR má 39 rokov, je trinásť rokov kňazom. V úrade 
vystrieda doterajšieho viceprovinciála otca Metoda Marcela Lukačika CSsR, 
ktorý viedol viceprovinciu uplynulých osem rokov. Kapitula počas svojho 
zasadania zvolila aj členov tzv. užšej a širšej rady. Vikárom viceprovinciála sa 
stal otec Lukačik. 

Nový viceprovinciál sa narodil 28. februára 1984 a pochádza zo Stropkova. 
Po maturite na Gymnáziu sv. Jána Zlatoústeho v Humennom vstúpil v roku 
2002 do Kongregácie najsvätejšieho Vykupiteľa, kde v roku 2009 zložil 
doživotné rehoľné sľuby. Je spoluzakladateľom projektu Misie na školách. 
(Miroslav Liška CSsR)
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neoceniteľné pri kontaktoch s Európskou 
úniou seniorov i pri bilaterálnych poduja-
tiach. (P. Mach)

BRATISLAVA g Už dvadsaťpäť rokov slúži 
Univerzitné pastoračné centrum sv. Jozefa 
Freinademetza v Mlynskej doline univer-
zitným študentom, a nielen im. Za toto 
dielo prišli poďakovať v nedeľu 29. januára, 
na sviatok patróna centra svätého Jozefa Fre-
inademetza. UPC chce pomáhať študentom 
žiť život v plnosti a starať sa o ich integrál-
ny rast. Touto službou každoročne znova 
a znova pomáha rásť stovkám mladých ľudí, 
ktorí sa budú môcť plnohodnotne zapojiť 
do spoločenského, kultúrneho a nábožen-
ského života. Slávnosť pokračovala besedou 
o zrode, začiatkoch a nasmerovaní centra, 
krátkym divadelným predstavením študent-
ského divadla Christofer a radostným agapé. 
(J. Štefanec SVD)

KOŠICE g V metropole východu bolo 
31. januára po dlhých dvoch dekádach otvo-
rené nové zariadenie poskytujúce sociálne 
služby. Centrum komunitných sociálnych 
služieb v košickej mestskej časti Krásna po-
núka svojim klientom štyri druhy sociálnych 
služieb. Na slávnostnom otvorení sa zúčastnil 
aj arcibiskup Cyril Vasiľ, košický eparchiálny 
biskup, ktorý priestory centra a jeho misiu 
požehnal. (kosice.sk)

ŠTÍTNIK g Vo veži rímskokatolíckeho Kos-
tola svätého Júdu Tadeáša v Štítniku v okrese 
Rožňava objavili koncom vlaňajšieho roka 
časovú schránku. Objaviť sa ju podarilo počas 
rekonštrukcie strechy kostolnej veže. V ča-
sovej schránke sa nachádzali tri dokumenty 
z 19. storočia, všetky boli opatrené pečaťou 
štítnickej farnosti a podpísané farárom. Naj-
staršia nájdená listina pochádza z 27. apríla 
1834 a je správou o rekonštrukcii veže kostola. 
K nej je pripojená ďalšia s básňou v dobovej 
slovenčine, ktorej autorom je samotný kato-
lícky farár Ján Ružbacký. Tretia opisuje ďalšiu 
opravu veže. (TASR)

SLOVENSKO g Slovenská katolícka charita 
chcela 8. februára modlitbou v deň svätej 
Bakhity – univerzálnej patrónky všetkých 
zotročených, pozvať ľudí k väčšej všímavosti, 
prosiť za oslobodenie a uzdravenie ľudí, ktorí 
sa stali obeťami obchodovania. Práve obete, 
ktoré sa neraz s traumatizujúcim zážitkom 
vyrovnávajú celý život, môže jej životný 
príbeh otroctva a slová odpustenia priniesť 
milosrdenstvo a nádej. Pomoc charity spočíva 
neraz v zabezpečení návratu obetí zo zahra-
ničia, ich následné začlenenie do bežného 
života, pomáhajú im aj so záležitosťami so-
ciálnej, zdravotnej, psychologickej či právnej 
povahy. (M. Molnárová)

KANONICKÁ VIZITÁCIA 
VO FARNOSTI KOŠICE-ZÁPAD
KOŠICE g Po sviatkoch Zjavenia Pána zavítal do farnosti Košice-Západ otec 
protosynkel Jaroslav Lajčiak, kde vykonal dvojdňovú kanonickú vizitáciu. 
Najprv vizitoval farskú kanceláriu, kde skontroloval administratívnu doku-
mentáciu, hospodárenie farnosti, matriky i archív. Spolu s farárom otcom 
Jozefom Miňom sa porozprávali o duchovných a pastoračných aktivitách 
vo farnosti. Po piatkovej večernej svätej liturgii sa stretol aj s farskou radou, 
s ktorou sa porozprávali o aktuálnom fungovaní farnosti i plánoch, aké by 
chceli realizovať vo farnosti. Zavŕšením kanonickej vizitácie bola archijerej-
ská svätá liturgia slávená 22. januára vladykom Cyrilom Vasiľom, ktorá bola 
výnimočná z dôvodu slávenia malého odpustu sviatku Poklony úctyhodným 
reťaziam svätého a všechválneho apoštola Petra. (Jozef Miňo)

110. VÝROČIE NARODENIA 
JÁNA MURÍNA
SEČOVCE g V pondelok 30. januára si priaznivci cyrilo-metodskej myšlien-
ky pripomenuli 110. výročie narodenia miestneho rodáka ThDr. Jána Murína, 
gréckokatolíckeho kňaza, zakladateľa Jednoty sv. Cyrila a Metoda (dnes Spo-
lok sv. Cyrila a Metoda), ktorý organizoval toto spomienkové podujatie zorga-
nizoval v spolupráci s Maticou slovenskou a gréckokatolíckym farským úra-
dom v Sečovciach. V prvej časti podujatia účastníci položili veniec k pamätnej 
tabuli otca Murína, ktorá je umiestnená na jeho rodnom dome v Sečovciach, 
a vypočuli si prednášku otca. Michala Hospodára o dôležitých momentoch 
a aktivitách Jána Murína. V druhej časti sa všetci presunuli do chrámu na svä-
tú liturgiu, na ktorej otec Martin Mráz, kancelár a hovorca Košickej eparchie, 
predniesol homíliu. Podľa jeho slov otec Murín vďaka zakorenenosti v Božom 
slove mohol priniesť bohatú úrodu. Dejiny občas oblámu výhonky ľudských 
diel, ale nikdy nevytrhnú korene, ktoré človek zapustí hlboko v Bohu. (TSKE)
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PONdELOK
20. február
Začiatok Veľkého pôstu 
Prepodobný Lev
Na počiatku stvoril Boh nebo a zem. 
(Gn 1, 1)
Prvých trinásť veršov Knihy Genezis počú-
vame počas liturgického roka viackrát. Pri 
veľkých večierňach s Liturgiou sv. Bazila 
Veľkého a pred najväčšími sviatkami náš-
ho Pána – Paschou, Narodením a Boho-
zjavením. Tými istými veršami vstupujeme 
do svätej Štyridsiatnice. „Na počiatku Boh 
stvoril...“ On je počiatkom všetkého nové-
ho. Táto pravda stále platí. Ak má byť čas 
pôstu časom premeny na „nové stvorenie“, 
bolo by dobré na to nezabudnúť. Moja 
premena závisí od neho. Ja len pôstom 
a modlitbou pripravujem cestu. On určuje, 
čo sa stane v deň prvý, druhý...
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 1, 1 – 
20; večiereň Gn 1, 1 – 13; Prís 1, 1 – 20; Pôst 
a zdržanlivosť od mäsa, mlieka a vajec

UtOrOK
21. február
Prepodobný Timotej zo Symbolov
A Boh urobil dvoje veľkých svetiel... (Gn 1, 16)
V ďalších veršoch sa dozvedáme, že slnko 
a mesiac boli stvorené, aby oddeľovali deň 
od noci, ale zároveň stále osvetľovali zem. 
Dnes už vieme, že mesiac vlastné svetlo 
nemá. „Len“ odráža k zemi svetlo slnka. 
V duchovnom svete platí podobné pravid-
lo. Jestvuje len jedno dokonalé Svetlo – je 
to Boh sám. Na ikone Premenenia Pána 
sa pozemské slnko zobrazuje v pozadí 
žiariaceho Krista a nedosahuje jeho jas. 
Toto jediné pravé Svetlo sa chce odrážať 
od každého z nás. Otvorme sa mu. Nech 
sa Božia túžba ustavične napĺňa a nech 
Zem môže byť stále osvetlená.
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 1, 19 – 
2, 3; večiereň Gn 1, 14 – 23; Prís 1, 20 – 33

StrEda
22. február
Mučeníci v Eugeniu
Ploďte a množte sa... (Gn 1, 28)
Prvá kapitola je zakončená stvorením 
človeka, no zaznejú aj slová o jeho poslaní. 
Možno trochu zvláštne: „Ploďte a množ-
te sa..!“ Čo je to za príkaz? V dnešnej 
dobe strachu z preľudnenia radšej také 
ani nehovoriť, lebo nás vysmejú a budú 
považovať za bláznov, za nezodpovedných, 
za stredovekých bludárov, vykopávky... Ale 
kto pozná Pánovo zmýšľanie? Aký bol Boží 
zámer, keď to povedal? Verím, že medzi 
miliónmi detí zabitých pri potratoch 
boli také, ktoré by odhalili, aký má naša 
planéta potenciál. Možno by už dávno bol 

liek na rakovinu. Možno by sme klimatic-
ky neboli tam, kde sme. Jedno je však isté. 
Ľudia tento Boží zámer zavrhli. A teraz sa 
trápime. Prinesme Pánovi aspoň pokánie 
za naše nenaplnené úlohy. 
Služba VPd: Gn 1, 24 – 2, 3; Prís 2, 1 – 22; 
stichiry na 10 veršov: 6 zo stredy prvého 
týždňa Veľkého pôstu a 4 hieromuč. Poly-
karpovi; Sláva, I teraz, bohorodičník hiero-
muč.; zdržanlivosť od mäsa (MM; 16, 49)

ŠtVrtOK
23. február
Hieromučeník Polykarp
Potom Pán Boh vysadil na východe, 
v Edene raj... (Gn 2, 8)
Pred nejakým časom vysielala RTVS 
reláciu o záhradách sveta. Keď sa (hoci 
len sprostredkovane) pozeráte na krásne 
miesta, ktoré človek vytvoril, upravoval 
a vylepšoval, rastie vo vás túžba navštíviť 
ich. Byť obklopený krásou pôsobí blaho-
darne. Ako asi vyzerala záhrada, ktorú 
projektoval a vytvoril Boh? Komentáre 
biblistov vysvetľujú, že rajská záhrada je 
predobrazom izraelskej krajiny. Možno 
sa na ňu pozerať ako na archetyp svätyne 
alebo chrámu uprostred nej. Tak či tak, raj 
je miesto, ktoré vytvára Boh a nie človek. 
Pre nás a pre naše spoločné stretnutia. 
Prichádzajme na tie miesta a nechajme 
pôsobiť Božiu prítomnosť.
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 2, 11b – 
21; večiereň Gn 2, 4 – 19; Prís 3, 1 – 18

PiatOK
24. február
Prvé a druhé nájdenie hlavy Jána Krsti-
teľa (presun na 25.02)
... ale o ovocí stromu... nám Boh povedal: 
Nejedzte z neho... (Gn 3, 3)
Prvý hriech komentujeme ako tragickú 
udalosť v dejinách spásy. Ale tejto tragédii 
predchádzala iná. Tá v duchovnom svete. 
V ňom niektoré z bytostí, ktoré mali oveľa 
dokonalejšie poznanie Boha, nezvládli slo-
bodu. Padlí anjeli – diabli, ktorým sa cez 
pýchu a neposlušnosť „otvorili oči“, teraz 
sťahujú za sebou ľudí. Sľubujú, že budú 
ako Boh. Mám pocit, že hlboko v našom 
vnútri sú tie slová stále živé. Ovplyvňujú 
naše konanie a rozhodnutia. Bránia nám 
žiť v podriadenosti a láske voči Bohu, ako-
by to bolo čosi podradné. Pilátovi kedysi 
Ježiš povedal: „Nemal by si nado mnou 
nijakú moc, keby ti to nebolo dané zhora.“ 
Pamätajme na to. Všetko, čo máme a kým 
sme, sme len dostali. Nehrajme sa na to, 
čím nie sme a nemôžeme byť.
Služba VPd: Gn 2, 20 – 3, 20; Prís 3, 19 – 34; 
a parémie Jánovi: Iz 40, 1 – 3. 9a – e. 41, 17d 
– 18. 45, 8a – d. 48, 20b – 21b. 54, 1; Mal 3, 

1 – 3a. 5 – 7a. 12a. 17a. 18b. 4, 4 – 6; Múd 4, 
7. 16a. 17 a . 19b – 20. 5, 1 – 7; stichiry na 10 
veršov: 1 z piatka prvého týždňa Veľkého 
pôstu, 2 mučeníkom podľa hlasu, 3 Jánovi 
a 4 muč. Teodorovi Tirónovi; Sláva, muč. 
Teodorovi Tirónovi, I teraz, dogmat 4. 
hlasu; po zaambónnej modlitbe sa svätí 
kolyva; zdržanlivosť od mäsa (MM; 17, 40)

SOBOta 
25. február
Prvá pôstna sobota  
– pamiatka na div kolyvy
Pozri, prečo robia, čo v sobotu neslobod
no? (Mk 2, 24)
Pamätám si, ako zvláštne a výnimočne 
na mňa pôsobilo, keď som v detstve 
počas nedele videl na poli družstevníkov. 
Kombajny a traktory s vlečkami plnými 
vymláteného zrna. Na čas žatvy panovala 
zvláštna výnimka, najmä ak bolo nesta-
bilné počasie. Inokedy bol takýto ruch 
nemysliteľný. Kŕmiť či dojiť bolo treba 
každý deň, ale z ostatných prác len nevy-
hnutné. Dôležité je vedieť oddeliť nutné 
od bežného. Farizeji prešli do extrému, že 
taká drobnosť ako odtrhnutie klasu (nie 
žatva) bola prestúpením zákona. My sme 
prešli do druhého extrému. Pomaly nič 
z toho, čo v nedeľu robíme (nákup, len 
niečo prepláchnuť, len prežehliť...), pre 
nás neznesväcuje Pánov deň. 
Liturgia: 2 Kor 4, 6 – 15, zač. 176; Mt 11, 2 – 
15, zač. 40 (Jánovi); 2 Tim 2, 1 – 10, zač. 292; 
Jn 15, 17 – 16, 2, zač. 52 (Teodorovi); Hebr 1, 
1 – 12, zač. 303; Mk 2, 23 – 3, 5, zač. 10 (rado-
vé); predobr. antifóny a blaženstvá; menl. 
časti o Teodorovi (HS: 207; PZ: 170; HP: 166)

NEdEĽa
26. február
1. pôstna nedeľa – nedeľa Ortodoxie 
Svätý Porfyrios
Poď za mnou! (Jn 1,43)
Ako dlho ešte? Poznáte to, keď sa deti ne-
vedia dočkať cieľa? Vybrali ste sa na túru, 
ešte ste neprešli ani prvú tretinu a už sa 
pýtajú: „Ešte dlho?“ A ak (ako správne 
pripravený rodič J) trasu poznáte, viete, čo 
ony zatiaľ ani netušia. Koniec je v nedo-
hľadne. A viete aj to, že povedať im celú 
pravdu o dĺžke či stúpaní by viedlo k ich 
kapitulácii. Veľmi rýchlo by sa chceli vrátiť. 
Ježiš povedal: „Poď za mnou!“ Čo si mys-
líte? Na ako dlho? Je to pozvanie navždy! 
Bojíš sa? Nemusíš. Keď ťa on volá za sebou, 
neodvádza ťa od „tvojho“ života. S každým 
z nás putuje jeho vlastnou cestou. To on 
sa prispôsobuje tvojmu životu tak, ako je 
to len možné. Odtiahne ťa len od toho 
nebezpečného. Neuver klamnej predstave, 
že pozvaním na spoločnú cestu všet-
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kých navlieka do tej istej uniformy. To by 
odporovalo originalite, s ktorou dáva život 
každému. Tvoj život ostáva tvojím. Ježiš ťa 
povoláva dať mu tú najkrajšiu podobu. 
Liturgia sv. Bazila Veľkého: Hebr 11, 24 
– 26. 32 – 40; 12, 1 – 2a, zač. 329b; Jn 1, 43 – 
51, zač. 5; predobr. antifóny a blaženstvá; 
tropár z 5. hlasu a Klaniame sa tvojmu... 
Sláva, I teraz, kondak z triódy; prokimen, 
Aleluja a pričasten z triódy; namiesto Dôs-
tojné je sa spieva Z teba, Milostiplná (HS: 
148, 208; PZ: 101, 171; HP: 102, 168)

PONdELOK
27. február
Prep. a vyznávač Prokop Dekapolita
Kain sa veľmi rozhneval a zamračila sa 
mu tvár. (Gn 4, 5)
Je rozhodnuté. Kain, Adamov prvorodený 
syn, chodí zachmúrený. Aj keď ešte nevy-
konal skutok, pre ktorý sa rozhodol, v jeho 
srdci je už Ábel mŕtvy. V reči na hore 
Ježiš povedal, že pred súd pôjde nielen 
ten, kto zabil brata, ale aj ten, kto sa naň 
hnevá (Mt 5, 22). Hnevu sa však len veľmi 
ťažko dokážeme ubrániť. Je to prirodzená 
reakcia na problémy. Dôležitejšie je to, ako 
s ním naložíme. Apoštol Pavol Efezanom 
píše: „Hnevajte sa, ale nehrešte. Nedávajte 
miesto diablovi.“ (Ef 2, 26) Naučme sa vše-
tok hnev svojho srdca, ktorý sa v nás cez 
deň nahromadí, priniesť pred Pána a tam 
ho vylievať skôr, než zapadne slnko. 
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 4, 2 – 
5, 7b; večiereň Gn 3, 21 – 24. 4, 1 – 7; Prís 3, 
34 – 35. 4, 1 – 22

UtOrOK
28. február
Prepodobný a vyznávač Bazil
Môj zločin je väčší, než aby mi bol odpus
tený. (Gn 4, 13) 
Koľkých ľudí drží toto klamstvo v putách 
celý život. Najhoršie je, že ľudia sa roz-
hodnú pre toto samopotrestanie pri oveľa 
menších pochybeniach. A oklamaní stratia 
celú večnosť. Nikdy sa nepokúsia odpus-
tenie získať. Keď márnotratník uvažoval 
o návrate, nevedel, čo ho čaká. Ale rozho-
dol sa. „Už si nezaslúžim volať sa tvojím 
synom,“ hovorí otcovi. No otcova láska od-
halila všetky prijaté klamstvá v jeho srdci.
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 5, 7 – 
16; večiereň Gn 4, 8 – 15; Prís 5, 1 – 15

StrEda
1. marec
Prepodobná mučenica Eudokia
Boh mi nahradil iného potomka... (Gn 4, 25)
Informácie o Ábelovi sú veľmi strohé. 
Narodil sa ako druhý a bol pastier. A jeho 

obeta z prvotín oviec bola prijatá. Náh-
radou zaňho po jeho smrti mal byť Set, 
o ktorom vieme ešte menej. Ale to dôleži-
té, čo je spojené s menom Set, znie takto: 
„Vtedy sa začalo vzývať meno Pánovo.“ 
Po predchádzajúcich menách, kde jeden 
je praotcom chovateľov dobytka, ďalší 
praotcom tých, čo hrajú na citare, a ďalší 
praotcom kováčov, prichádza ten, kto 
začne oslavovať Pána. Aj remeslom a prá-
cou môže (nemusí) byť Boh oslávený. Ale 
chvála je činnosť úplne vyhradená Pánovi.
Služba VPd: Gn 4, 16 – 26; Prís 5, 15 – 23. 
6, 1 – 3a; stichiry na 10 veršov: 6 zo stredy 
druhého týždňa Veľkého pôstu a 4 hiero-
mučeníkovi; Sláva, I teraz, bohorodičník; 
zdržanlivosť od mäsa (MM: 19, 49)

ŠtVrtOK
2. marec
Hieromučeník Teodot
Henoch chodil s Bohom a nebolo ho, 
lebo Boh ho vzal. (Gn 5, 24)
„Chodiť s niekým“ je výraz, ktorý sa používa 
aj u nás. Označuje obdobie vzájomného 
spoznávania. Pri pozemských láskach sa 
však stáva, že ten, s kým túžime chodiť, 
na nás nereaguje. Ak to myslíme vážne, na-
stupuje snaha zaujať. Verili by ste, že presne 
tak túži zaujať naše srdce Boh? Zjavuje 
svoju lásku až do krajnosti cez Krista. Ponú-
ka všetko a od nás očakáva iba „zachovávať 
právo, milovať milosrdenstvo a pokorne 
chodiť so svojím Bohom“ (Mich 6, 8).
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 6, 1 – 
12; večiereň: Gn 5, 1 – 24; Prís 6, 3 – 20

PiatOK
3. marec
Mučeníci Eutropios, Kleonik a Bazilisk
Iba Noe našiel milosť u Pána. (Gn 6, 8)
Tak, ako veľa proroctiev v Starom zákone 
po predpovediach nešťastí, aj toto úplne 
na samom konci prináša slovo nádeje: Noe. 
Vtedy, keď sa Boh musí pozerať na všetku 
neresť, ktorá je na zemi, na zmýšľanie ľud-
ského srdca, nakloneného k zlému, keď sa 
rozhodne zničiť na zemi všetko živé. Noe 
sám sa nemusel takto vidieť. Len sa každý 
deň namáhal žiť spravodlivo.
Služba VPD: Gn 5, 32 – 6, 8; Prís 6, 20 – 7, 
1; stichiry na 10 veršov: 1 z piatka druhého 
týždňa Veľkého pôstu dvakrát, 4 mučení-
kom z 5. hlasu a 4 prepodobnému, Sláva 
zosnulým, I teraz, dogmat hlasu; zdržanli-
vosť od mäsa (MM: 20, 51)

SOBOta
4. marec
Druhá zádušná sobota 
Prepodobný Gerasim od Jordána

Všetci ťa hľadajú. (Mk 1, 37)
Je rozdiel medzi hľadať a hľadať. Ježiša 
hľadajú všetci, ale našiel ho Šimon. To on 
vyšiel na pusté miesto. Ostatní možno 
došli len tam, kde ho videli naposledy. Ne-
vieme s istotou, podľa čoho hľadal Ježiša 
(stopy v snehu to neboli), ale poznáme 
hlavný rozdiel v pohnútke. Šimon Peter 
ho hľadá pre jeho vzťah s ním. Ostatní pre 
zážitok z predošlého dňa. Z akého dôvodu 
ho chceš hľadať ty? 
Liturgia: Hebr 3, 12 – 16, zač. 309; Mk 1, 
35b – 44, zač. 6 (rad.); 1 Sol 4, 13 – 17, zač. 
270; Jn 5, 24 – 30, zač. 16 (zosn.); každod. 
antifóny; menl. časti zosnulým; namiesto 
Dôstojné je sa spieva Najčistejšia Bohoro-
dička; panychída (HS: 162; PZ: 116; HP: 117)

NEdEĽa
5. marec
2. pôstna nedeľa 
Mučeník Konón
... odkryli strechu ... a otvorom spustili 
lôžko, na ktorom ležal ochrnutý. (Mk 2, 4)
Myslím si, že netreba obšírne opisovať, aká 
otravná vie byť niekedy prosba blízkych, 
keď od nás potrebujú niečo, a hneď. Tak 
radi by sme vtedy počuli kladnú odpoveď 
na otázku, či nestačí o päť – desať mi-
nút. No reakcia zhasí poslednú iskierku 
nádeje: „Nie. Hneď!“ Mám však pre takéto 
naliehanie trocha pochopenia. Neraz sa mi 
totiž stalo, že keď som na vykonaní úlohy 
pridelenej synovi presne takto nenástojil, 
výsledku som sa nedočkal. Viete, ako to 
chodí... Prišli nové podnety a vytlačili 
predošlé. V evanjeliovom príbehu ne-
dele stretávame nie jedného, ale hneď 
štyroch ľudí, ktorí to so svojou pomocou 
ochrnutému priateľovi myslia vážne. Aj 
rázne. Stále ma udivuje ich rozhodnutie 
odkryť strechu a spustiť lôžko rovno pred 
Ježiša. Veď nie sú jediní, ktorí sa nedostali 
dovnútra. Prečo neprišli skôr a nezaujali 
miesto v dome? Alebo prečo nepočkajú, 
keď bude Ježiš vychádzať? Privalia sa ako 
veľká voda a poďme rovno pred Ježiša. Aká 
je reakcia? Ježiša to nerozhodí. Dovolím 
si povedať, že sa v takýchto momentoch 
vyžíva. Zareaguje. Nebojme sa teda ani my, 
že Ježiša zaskočíme. Určite mu potešenie 
a úsmev na tvár prinesie skôr naša horli-
vosť (niekedy aj hlúpa) ako vlažnosť. 
Liturgia sv. Bazila Veľkého: Hebr 1, 10 – 2, 
3, zač. 304; Mk 2, 1 – 12, zač. 7; predobr. 
antifóny a blaženstvá; tropár zo 6. hlasu, 
Sláva, I teraz, kondak z triódy (ak je chrám 
Bohorodičky: Sláva, kondak z triódy, I te-
raz, kondak z patrocínia chrámu); proki-
men, Aleluja a pričasten z hlasu; namiesto 
Dôstojné je sa spieva Z teba, Milostiplná 
(HS: 149, 209; PZ: 103, 173; HP: 107, 171)

Marek Kolesár
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LEKÁRSKE
Príde doktor za pacientom a hovorí: 
„Doparoma, ja vás tu dva týždne liečim zo 
žltačky a dnes pozerám do vašej karty, že vy 
ste Číňan!“

Príde kostra k doktorovi a doktor jej hovorí: 
„No, to teda idete dosť skoro!“

Počas operácie sa pýta jeden z lekárov: 
„Dokedy ešte budeme operovať, pán 
profesor? Veď z toho pacienta už skoro nič 
nezostalo...“ 
„Operovať? My nepitveme???“

U zubára: „Pán doktor, ja sa tak strašne 
bojím toho plombovania, že by som stokrát 
radšej rodila.“ 
„No tak sa ale rýchlo rozhodnite, lebo práve 
nastavujem kreslo.“

Príde pacient k doktorovi: „Dobrý deň, pán 
doktor, ako sa dnes máme?“ 
„Dobrý deň, pán Novák, poďte ďalej, dáme 
si kávičku, porozprávame sa.“ 
Po pol hodine: „Tak ja pomaly pôjdem, pán 
doktor, dovidenia!“ 
„A ozaj, ako sa darí vašej pani manželke?“ 
„Preboha! Veď vlastne preto som prišiel – 
leží na zemi a dusí sa!“

„Mám pre vás zlé správy, pán Horák, máte 
cukrovku a ťažkú sklerózu.“ 
„No aspoňže nemám cukrovku.“

Manželke mäsiara sa narodí syn. Lekár vraví 
oteckovi: „Gratulujem, pane, chlapček, tri 
kilá dvadsať... Môže ostať?“

 A M H A S B O Ú K A R T Y D A R O
 A K A N T O S U I T A S T A B A K
 L Ť N L V N M P K O S T I R R A T
 M A F I A M A D E P T E L L O Á E
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Legenda: ADEPT, ADVENT, AKANT, ALMARA, ATLAS, 
BLATO, CELINA, CITÁT, CLONA, ELITY, IKONA, ISKRA, 
KARMEL, KARTY, KOČIŠ, KORZO, KOSTI, KRABY, LEVITA, 
LINKA, LITVA, MAFIA, MALINY, NEDEĽA, OBSAH, 
OBYČAJ, ODLET, ODLIV, OKTETO, OSMAN, OSNOVA, 
POTRAVINA, RIASY, RIEKA, RODÁK, SALAŠ, SALDO, 
SAPONÁT, SAVANA, SKALA, SLEPOTA, SNAHA, SUITA, 
TABAK, TERÉN, TIARA, TORBA, VENCE, VIERA, VIOLA, 
ZELER.
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Kto je autorom liturgického hymnu Jednoro-
dený Synu?

V akom roku sa začalo komerčné využívanie 
internetu?

Aké sú typické názvy pre knyš naprieč 
regiónmi?

Ako sa volá druhá encyklika svätého Jána 
Pavla II.?

Kedy sa narodil francúzsky spisovateľ Jules 
Verne?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
27 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 3, 
080 01 Prešov alebo 
inzercia@casopis-
slovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 2: Krížovka: 
Ustavičný spoločník 
anjelov. Osemsme-
rovka: Kvapka lásky 
je viac než oceány 
vôle. 

V januárovom 
losovaní bola 
z päťdesiatich 
ôsmich riešení 
vylosovaná pani 
Mária Malastová 
zo Sulína.
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TENTO VÍRUS  
MI UŽ PRÍDE  
AKO TELENOVELA...

UŽ SI MYSLÍM, 
ŽE JE KONIEC A...

... HOP  

A JE NOVÁ SÉRIA.
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JUBILEÁ KŇAZOV

Michal Fedič – 2. marec – 50 rokov života

Srdečne blahoželáme a prajeme mnohaja 
i blahaja lita.

BLAHOŽELÁME

Drahý náš duchovný otec Ján Pavlovský, 
pri príležitosti vašich 35. narodenín, ktoré 
oslávite 20. februára, vám zo srdca prajeme 
všetko najlepšie a od nebeského Otca vypro-
sujeme pevné zdravie, šťastie, veľa Božích 
milostí a ochranu Presvätej Bohorodičky aj 
celej vašej rodinke na mnohaja i blahaja lita.

veriaci z Vyšnej Olšavy

DAROVALI NA SLOVO

Mária Poľanská, Jakubany, 6 eur; čitatelia 
časopisu, Nižný Tvarožec, 36 eur; čitatelia 
časopisu, Slovinky, 50 eur; čitatelia časopisu, 
Helcmanovce, 72 eur; čitatelia časopisu, 
Humenné, 56 eur; čitatelia časopisu, Zem-
plínske Hradište, 39 eur; čitatelia časopisu, 
Falkušovce, 20 eur; Helena Zavacká, Ľubica, 
13 eur; Terézia Rabatinová, Košice, 13 eur; 
Vincent Milenký, Ruská Nová Ves, 10 eur; či-
tatelia časopisu, Košice-Furča, 9 eur; čitatelia 
časopisu, Ihľany, 37 eur; čitatelia časopisu, 
Sedliská, 80 eur; čitatelia časopisu, Drienica, 
55 eur; čitatelia časopisu, Drienov, 36 eur; 
čitatelia časopisu, Trnava pri Laborci, 29 eur; 
čitatelia časopisu, Prešov, 21 eur; čitatelia 
časopisu, Prakovce, 19 eur; čitatelia časopisu, 
Milpoš, 12 eur; čitatelia časopisu, Klenová, 
8 eur; Marianna Židziková, 5 eur; Terézia 
Kužmová, Sabinov, 5 eur; Ján Grošík, Vranov 
nad Topľou, 100 eur; rod. Sigetiová, Janova 
Lehota, 100 eur; čitatelia časopisu, Humen-
né-Dubník, 7 eur; čitatelia časopisu, Nový 
Ruskov, 36 eur; čitatelia časopisu, Sabinov, 
35 eur; Mária Melníková, Vranov nad Topľou, 
30 eur; p. Bulíková, Pozdišovce, 23 eur; 
Richard Timura, Sabinov, 23 eur; čitatelia ča-
sopisu, Čičava, 21,20 eur; čitatelia časopisu, 
Lipany, 19 eur; Alena Sokolová, 15 eur; Anna 
Tarasovičová, Sabinov, 13 eur; Ľuboslava Sza-

bóová, Levice, 13 eur; Mikuláš Sigeti, Janova 
Lehota, 12 eur; čitatelia časopisu, Závadka, 
10 eur; čitatelia časopisu, Ružomberok, 10 
eur; čitatelia časopisu, Rozhanovce, 35 eur; 
čitatelia časopisu, Mlynárovce, 18 eur; čitate-
lia časopisu, Stará Ľubovňa, 10 eur; čitatelia 
časopisu, Hostovice, 10 eur; Miroslav Duda, 
Fintice, 63 eur; čitatelia časopisu, Fulianka, 
57 eur; čitatelia časopisu, Bardejov-Družba, 
26 eur; bohuznáma, Vranov nad Topľou, 
23 eur; čitatelia časopisu, Bežovce, 20 eur; 
čitatelia časopisu, Šamudovce, 20 eur; Mária 
Karkošiaková, 20 eur 

Všetkým darcom vyslovujeme veľkú vďaku 
na mnohaja i blahaja lita.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Spolok sv. Cyrila a Metoda knižne vydal ži-
votopis sv. Márie Egyptskej, veľkej kajúcnice. 
Zakúpiť si ho možno v centre spolku v Mi-
chalovciach alebo prostredníctvom e-shopu: 
www.byzant.sk.

Jubilanti – február

50 rokov: Ing. Peter Knut, Župčany; Mária 
Kočerhová, Dlhé Klčovo 
60 rokov: Dana Bilíková, Stakčín; Vladimír 
Capko, Jastrabie nad Topľou; Iveta Vincejová, 
Kuzmice 
70 rokov: Paulína Homindová, Vranov-Lom-
nica; Václav Iľov, Zámutov; Helena Jurková, 
Malý Ruskov; Anna Kalaninová, Kaluža; Emília 
Popíková, Stročín 
75 rokov: Ing. Marian Bršel, Detva; Juraj 
Demko, Šamudovce; Anna Fabianová, Dvo-
rianky; vladyka ThDr. Ladislav Hučko, Praha; 
Anna Ihnátová, Strážske; Mária Kačurová, 
Sačurov; Ondrej Ridila, Zemplínska Teplica; 
Helena Sabová, Michalovce; Helena Tkáčová, 
Bánovce nad Ondavou 
80 rokov: PhMr. Mária Bojková, Novosad; Mi-
kuláš Bugis, Košice; Júlia Kamzíková, Šumiac; 
Ing. Ján Murín, Martin; Juraj Nechtila, Lesné; 
Bernardína Rímska, Kusín; Mária Šubová, 
Košice 
85 rokov: Regina Štefková, Lemešany 
90 rokov: Helena Jurinová, Svidník; Anton 
Staško, Drienov

Oznamy

Spolok sv. Cyrila a Metoda pozýva zástupcov 
miestnych odbočiek a všetkých priaznivcov 
na 9. valné zhromaždenie obnoveného 
spolku, ktoré sa uskutoční 6. mája 2023 
v Michalovciach.
Program: 15.00 h – akatist s vladykom 
Cyrilom v Bazilike Svätého Ducha; 16.00 h 
– rokovanie valného zhromaždenia v hoteli 
Mousson. Súčasťou valného zhromaždenia je 
aj voľba nového predsedu a výboru spolku.

ZOZNÁMENIE

Hľadám úprimnú veriacu ženu, ktorá je tiež 
sama, a chce to zmeniť. Z BJ, SL, PO a okolia. 
Vek 60 – 65 r. 0949 422 102

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk
_________________________________________________________________

Ponúkam na predaj RD z r. 1958 po rekon-
štrukcii 25 km východne od KE. Možnosť 
dvojgeneračného bývania oddelene. Tel. 
0911 812 227

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviaty čas (Po – St a Pi)

04.03. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia (10.00 h)
12.03. Svätá liturgia za uzdravenie a oslo-
bodenie (17.00 h)

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
25.02. Moleben k bl. Metodovi (17.00 h); 
svätá liturgia s modlitbami za uzdravenie 
(18.00 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

04.03. Fatimská sobota (10.30 h)
05.03. Malá púť: akatist a ruženec (09.00 h), 
svätá liturgia (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
24. – 26.02. Kurz Nový život.  Na kurz je po-
zvaný každý, kto sa túži nanovo narodiť  vo 
Svätom Duchu, obnoviť svoj vzťah s Ježišom 
a Cirkvou. Počas kurzu môže človek získať 
odpovede na otázky: Kto ma má neustále 
rád? Kto mi naozaj ubližuje? Kto je jediným 
rozmotaním mojich problémov? Kto ma 
môže mnohému  naučiť? Kto na mňa čaká 
v Cirkvi? Kurz vedie spoločenstvo Dvaja – 
traja. Príspevok na kurz je 95 eur za osobu.
17. – 19.03. Kurz Rút. Zmyslom kurzu je po-
silniť a uzdraviť vzťah manželov. Príspevok 
na kurz je 140 eur za manželský pár.
02. – 05.02. Kurz prípravy na manželstvo. 
Dajte svojej vysnívanej svadbe ešte jedno 
kritérium – kvalitnú prípravu. Príspevok 
na kurz je 120 eur za osobu.
14. – 16.03. Kurz Billingsovej ovulačnej 
metódy. Kurz je určený záujemcom z radov 
snúbencov, manželov, učiteľov, katechétov, 
budúcim lektorom Billingsovej ovulačnej 
metódy. Privítame všetkých, ktorí chcú po-
znať tajomstvo zrodu života a získať kľúče 
od svojej plodnosti, aby mohli vedome 
spolupracovať s Pánom na stvoriteľskom 
diele. Na kurz sú pozvaní všetci, zvlášť tí, 
ktorí chcú spoznať Billingsovu ovulačnú 
metódu, tí, ktorí si chcú obnoviť certifikát, 
ale aj tí, ktorí si chcú prehĺbiť vedomosti 
z Billingsovej ovulačnej metódy. Tých, ktorí 
už túto ovulačnú metódu poznajú, prosíme, 
aby si doniesli svoje záznamy.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 16.45 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos) 

Občianska inzercia:  
znak (vrátane medzier): 4 centy a fotografia 
(2x2,5 cm) alebo rámček 4 eurá. Meno zvý-


